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Austrai bėga -- sako rusai
Rusus atmušam -- sako vokia 

olai ir austrai
Milžiniškas gaisras Baltimoreje

Rusija užtraukia paskolą Amerikoje

ETEKO
DARĖ $4,000,000 NUOSTOLIŲ.
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4,00,- 

u ap- 
sudegus Pennsylvania

lo
u nuo dideliems laivams ir prieplaukos 
siekia bi-dinkams.

8,108 užmušta, 16,344 sužeista ii

niškai ant vieno užmušto išpuo-

TIK GALI.

Šimas sako, kad austrų ir vokie
čiu spėkos Galicijoj ir Volynijoj

tik visai mažą skaitlių nelaisvių 
pavyko suimti prie tų, kurie jau 
nuo seniau pateko į rusų rankas.

Pasitraukimas austrų iš Luts- 
ko apielinkės, pavyzdžiui, buvęs 
taip*skubus, kad kaikuriose vie
tose austrai net nespėjo iššauti 
savo kanuolių, ir taip neiššautos 
jos paliko rusams. Tokiuose at
sitikimuose rusai pasukdavę ka- 
nuoles j bėgančius ir pačių austrų 
kanuolėmis juos šaudę.

RUBSIUVIŲ STREIKAS.

NEW YORKAS, birž. 14. — 
New Yorko rubsiuviu streikas 
nesiliauja. Panedėlyje, jau nuo 
4 vai. ryto, daugiau 22,000 pikie- 
tuotojų buvo savo vietose. Pa
naši demonstracija įvyko nedė- 
lia anksčiau, kuomet pramoninin
kai atidarė savo dirbtuves. Šį pa- 
nedėlį, kaip ir anuomet, darbda
viams nepavyko gauti skebų.

Kad ir dirba dirbtuvėse dabar 
skebų, tai visgi jų dirba labai 
mažai. Pramonininkai prisisam- 
dė apie 1000 mušeikų. Jie be to 
reikalavo iš miesto policijos strei
ko vietosna.

Streikininkams pikietuoti pri
sižadėjo padėti 100 Columbia u- 
niversiteto ir 25 Rand School 
studentų.

NEW YORKAS. — Kas per 
vienas yra nominuotasai repu- 
blikonų partijos kandidatas į S. 
Valstijų prezidentus — Hughes, 
gražiai ' nupasakojo kapitalistų 
laikraščio redaktorius-leidėjas 
Hearst.

Hughes — sako Hearst, —ran
dasi gerame padėjime: minios 
skaito jį progresistu, o privilegi- 
ruotos klesos žino puikiai, kad 
jis reakcionierius. Todėl jisai 

rinkimų kampanijoj gali pasiti
kėti naivių minių balsais ir pini
guočių doleriais.

Hughes yra vienu tų kalbėto-

VOKIEČIAI REMS 
HUGHES’A.

PHILADELPHIA, Pa., birž. 
14. — Sakoma, kad Hughes nomi
nacija kandidatu į Suv. Valstijų 
prez. ant republikonų tikieto es
anti diedelė Amerikos 
orga n i zac i j ų pergalė. 
Meyer, German Daily 
le ide j as, lai kyda mas 
vokiečiams Philadelphijoje, buk 
užreiškęs, jogei 85 nuošimčiai S. 
Valstijų vokiečių balsuosią už 
Hughes’ą. O vokiečių balsuoto-

vokiečiu
Gustav

prakalbą

kšmingų, bet sykiu ir visai tuš
čių, sakinių, taip mėgiamų minio
se.

Hughes kalba visuomet labai 
daug ir intikinančiai apie refor
mų reikalingumą, bet nuo žodžių 
jis niekuomet neprieina prie dar
bų. Jo kalbos tečiaus su vadžioj a 
minias. Nėra abejonės, kad Hu
ghes kalbės ir šiuose rinkimuose 
daugiau, negu by kuris kitas 
kandidatas. Vienok iš tų kalbų 
jokios naudos negalima laukti.

KVIEČIA WILSON4 IR HU
GHES’Ą Į CHICAGO. .

000,000. Chicagos laikraščiai pra-
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HUGHES’O — REPUBLIKO
NŲ PARTIJOS KANDIDATO 

— CHARAKTERISTIKA.

S. L. A. SEIMAS
Vienuoliktoji^/ dvyliktoji 

sesijos.

Sesija atsidarė subatoj, birž.

Po atliktų formališkumų svar
styta S. L. A. valdininkų algos.

Prezidentui paskirta $200 al
gos j metus.

Vice-prezidentui — $50 į me
tus.

Sekretoriui — alga ta pati.
Iždininkun Paukščiui pakelta 

algos iki $75 į mėnesį.
Redaktoriui pakelta algos iki 

$125 į mėnesį.
Pildomosios Tarybos nariams 

išlaidos važiuojant į posėdžius 
apmokėt po $5.00 į dieną.

Brachulis davė įnešimą S. L. 
A. namą parduot. Įnešimas at
mestas.

Svarstoma įvairus kuopų su
manymai ir patarimai.

*

žemantauskas: Sako, nuo 
Sandaros turėjo įgaliojimą. Tai 
to nereikėjo žiūrėt, nereikėjo 
klausti ar jis turi kokį įgalioji
mą ar ne, bet reikėjo savo įgalio
jimą duoti. Mes tenai turime 
padavę rezoliuciją. (Dvide
šimt du tautininkai buvo padavę 
prezidiumui “rezoliuciją” su už
klausimu delko C. Valdyba neda
vė įgaliojimo Karužai, bet ta jų 
rezoliucija nebuvo skaityta.)

Zimontas: Aš noriu duoti už
klausimą, ar konferencija, ku
rion važiavo Karuža, yra šaukia
ma del Lietuvos gerovės ar del 
Lietuvos nelaimės?

živatkauskas: Mes nežino
jom kam ta konferencija buvo 
šaukiama.

šliupas: Prie tokio stovio, 
koks buvo, valdyba negalėjo duo
ti įgaliojimo Karužai, bet jeigu 
seimas užgirs politišką darbą 
del Lietuvos labo, kokį daro San
darą, tai nėra abejonės, kad Cen
tro Valdyba išduos visiems įga
liojimus, kas tik važiuos dęl_t^
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Kas bertainis garsinti organe

ti daktarą, kurs apsiimtų ke
liauti po S. L. A. kuopas ir su-

Bakanas: Negalima vienos 
kokios partijos užgirti. Jeigu 
užgirsit Sandarą, tai turit užgir-

Dvidešimt penki žmonės, danų 
laivo Wilhelm Van komandos bu
vo laive, kuomet degančio eleva
toriaus siena užgriuvo ant jo, su
laužė ir nuskandino jį.

Nuo elevatoriaus liepsnos už- 
anglų laivas

Šitas laivas tuo- 
Bet

kė, jie paliko daugybę karės rei
kmenų rusams.

VOKIEČIAI SAKOSI ATMU- 
ŠĘ RUSUS.

sidegė ir didelis 
Wel^beck Hall, 
jau išvežta į vidurį uosto.

Liutkauskas: Aš turiu jaus
mą ir dirbu, kad Lietuva gyvuo-apie užlaikymą sveikatos. — Pa

vesta Pildomajai Tarybai.
Prie $200 skiriamų “Tėvynes” 

bendradarbiams, pridėti dar 
$iuu. (Friimta zu balsų pries

S7 #

000 parašų užkvietimui į Chicago 
įinnns A d. nrez. Wilsono ir 

republikonų partitįos kandidato 
Hughes o.

SOCIALISTAS CHINIJOS RES
PUBLIKOS PREZIDENTU.
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Manoma, kad Chinijos preziden
to vietą neužilgo užims jau buvęs 
seniau Chinijos prezidentu soci
alistas, d-ras Sun Yat Sen, kuris 
šiuo laiku randasi ištrėmime, Ja
ponijoj.

Chinijos revoliucionieriai nori, 
kad jis užimtų prezidento postą. 
D-/as Sun Yat Sen vienok keti- 
nr tą vietą užimti tik tuomet, 
giomet revoliucionieriai sutiks 
m visu jo politikos programų.

Turi šansų tapti prezidentu, y-
> gene-

Iš KAUKAZO FRONTO.

PETROGRADAS, birž. 14. — 
Oficialis pranešimas apie rusų 
veikimą Kaukazo fronte skamba

“Kaukazo fronte, apie Diar- 
bekr, mes prisiartinome prie tur
kų pozicijų visai nepatėmyti. Jų
jų pozicijos teko mums. Turkų 
gi ataka Revanbonze atmušta.

’ ' i nepavyko užgesim Pač> Jei Sun atsisakytų, ir 7—-
U i‘r jVtaipg-i nuėjo dugnan. tolas Hwang, kuris nors nėra so- 
žuvo ant to laivo kas nors - lk-/ęialistu, bet yra radikaliskų pa- 
rai nežinia.

tangų, jo visg PASIBAIGĖ UOSTŲ DARBI
NINKŲ STREIKAS.

BERLINAS, birž. 14. — Vo
kiečių ir austrų oficialiai prane-

RUSŲ PASKOLA AMER1K')J-
... .......... /

NEW YORKAS, birž./- — 
National City Bank of^kai 
pranešė, kad keletas Ne Yor
ko bankų padariusios k(/raktą, 
sulig kurio rusų vald/ g^tis 
$50,000,000 paskolą. Wbas dė
lei tos paskolos vedėr^ keletą 
[mėnesiu. * /

PRAŠO 75,000 PERIU-
/

---------------------

WASHINGTON bi’’ž-14-~ 
Valstybės sekre/lus . Ea'^sin& 
k r e i pės i k o n gr e s sl)e c 1 a 1 u P]’a“ 
šymu paskirti apmokėji- 

kurie randasiŠimai tvirtina, kad vokiečiai ir įmui diplomatą _ 
austrai pradedą atsigriebti. Vo-'svetimų vaistėutinėse. Mat
kiečių pranešimas sako:

“Dauguvos apielinkėje ir prie pragyvenim 
Dubena, 17 mylių į pietryčius nuo į beužtenka. T 
Jacobstadto, vokiečių artiletija į

paprastu algr^* pabrangimo
" • /ems ten buk ne-

žiūrų žmogus. Tikimasi, kad nė 
jo prezidentystei socilistai nebus 
priešingi.

Įžymesni chiniečiai įsitikinę, 
kad mirus Yuan-Shi-Kai’iui, Chi- 
nijos revoliucijos galas prisiarti-

SAN FRANCISCO, birž. 14.— 
San Francisco uosto darbininkų 
streikas pasibagiė. Vedama de
rybos tarpe bosų ir darbininkų 
kas link padidinimo darbinin-

nęs, ir kad ateityje naujai išrink- kams užmokesties. 
tasai ministeris nebesikėsins su- į 
grąžinti Chinijoj monarchiją.

ITALAI ATĖMĖ Iš AUSTRŲ 
POZICIJAS.

RYMAS, birž. 14. — Italai at
ėmė iš austrų stiprias pozicijas 
Lagarina klonyje. Jie bandė ir 
kitur pasivaryti pirmyn, bet bu
vo sulaikyti visur.

NEW YORKAS, birž. 13. — 
Teisėjas Crain panaikino bylas 
38 East Side darbininkų lyderių, 
rubsiuvių, kadangi nebuvo užte
ktinai jų kaltybės prirodymų. O

artiletija! KONST/rrNOP(7LIS’ birž- apkaltinti jie buvo galvažudystė- 
išblaškė rusų kavalerijos brigą- 14. — Tur's^ko’kad-’iems se' jo, plėšime, riaušių kėlime ir t.t.

-o fronte.
“Generolo von Bothmer’o ar-

mija visiškai atmušė rusų ataką! SUŽKl'/)EI'E^D?kaA
• ’ Į X T Ą 'TTtSnJ 1 IJi.’jlVivjIY iv/v I Į J

i )NVENCLJON.vakaruose nuo
Przev/lka.”

Austrų pranešimas skelbia,

avo kontr-atakomis atmusę ru- j Gele
us, besivarančius pirmyn šiau-: kėlė7 važiavusiu

ySBORO, Ky., birž. 14.— 
blio nelaimėje sužeista

Svarbiausias apkaltinimo pusės 
liudytojas, tūlas Benny Fein, pat
sai yra uždarytas kalėjime.

NA U J AM ITALIJOS MINISTE- 
RIŲ KABINETE BUS VISŲ 

PARTIJŲ ŽMONES.
PARYŽIUS, birž. 14. — Nau-

rej nuo Buczacz, ir suėmę 1300 
rusų nelaisvėn. Pranešime tvir
tinama be to, kad rusų ataka ta
po atmušta ir rytuose nuo Wis- 
niewiczyk.

/Kentucky valstijos dele- ją Italijos ministerių kabinetą 
-demokratų sudaryti pavesta buvusiam Ita- 
konvencijon į St. Louis. (Iijos ministeriui Signor Paolo 

Tižiausia nukentėjo Louis- į Boselli. Manoma, kad Boselli 
.7 mayoras John H. Busche- j sudarys naują kabinėtą iš visų 
./r*-------------------------------------- partijų žmonių.

NEAPYKANTA PRIEŠ AME
RIKIEČIUS AUGA.

EL PASO, Tex., birž. 14. — 
Neapykanta prieš amerikiečius 
Mexikoje auga labai sparčiai. 
Bijomasi, kad neprasidėtų susi
rėmimai mexikieciu su Suv. Val
stijų kariuomene.

NEW YORKAS, birž 14. — 
Baigias derybos tarpe pieno išve- 
žiotojų unijos ir pieno firmų at
stovų. Didžiuma pieno vertelgų 
priešingi darbininkų reikalavi
mams. Veikiausia kils streikas.

TALKININKAI BOMBAR
DUOJA BULGARIJOS 

PAKRAŠČIUS.

PARYŽIUS, birž. 13. — Iš Sa
lonikų pranešama, kad talkinin
kų laivynas bombarduoja Bulga
rijos pakraščius nuo Dedegač iki 
Lagos porto. Gyventojai bėga j 
gilumą šalies.

PARYŽIUS, birž. 13. — Pran
cūzų oficialis pranešimas pripa
žįsta., kad vokiečiai laimėjo kele
tą tranšėjų ant 321 kalvos prie 
Verduno.

A., bet dar giliau stovi širdyj 
darbas del Lietuvos liuosybės ir 
lietuvių išlikimo klausimas. Jus 
norite, kad Susivienijimas butų 
neutral. Bet aš sutinku šitaip: 
reikėjo duoti Karužai įgaliojimą 
kad Lietuvą gelbėtų. Duokite 
įgaliojimus ir vienos ir antros 
ir trečios srovės žmonėms. Esa
me visi lietuviai ir visiems Lie
tuvos liuosybė turi būti tikslu.

Kalba dar keletas žmonių ir 
po to duodama nubalsavimui se
kanti rezoliucija:

“Seimas užgiria politišką A. 
L. T. Sandaros darbą, kiek jis 
lytisi išgavimo Lietuvai liuo- 
sybės.” 

<✓

Rezoliucija priimta dauguma 
balsų.

Ateina eilė tautiškiems cen
tams skirstyti.

Pakįla Dr. J. šliupas ir sako, 
kad jis turįs prie tautiškų centų 
pridėti $109.00, kurie pinigai at
likę nuo nebegyvuojančios “Au
šros” draugijos. Ar seimas pri
ims tą auką?

Račkauskas klausia, ar šliu
pas tą daro su “Aušros” komite
to pritarimu.

Šliupas atsako: Komiteto? 
Jokio komiteto nebėra. Šernas 
pritarė, o kitų komiteto narių 
nežinau.

Po to seimas priima Šliupo pa
aukotus “Aušros” pinigus.

Tautiškų centų skirstymo na
rys Kondratavičius praneša, 
kaip komisija mano padalinti 
tautiškus centus. Tautiškų cen-

Jie turėtų būti 
sekančiai: Vištalio

prašyti Edukacijos Boardų, kad 
viešose mokyklose taptų įvesdin
tos pamokos lietuvių kalbos, is
torijos ir literatūros.

Be svarstymų atmestas sekan
tis 288 kuopos įnešimas:

“Seimas turi užgirti politišką
jį darbą A. L. T. Sandaros kovo
ti už Lietuvos autonomiją, ne
žiūrint ar Lietuva liks po vokie
čiais ar rusais.
kaipo musų tautiškoji organiza
cija, turi remti kovą už Lietuvos 
liuosybę, arba kaipo visa organi
zacija įstodama į A. L. T. S. ir 
mokėti nuo žėdno nario kas mė
nuo po penkis centus Lietuvos 
politikos reikalams, arba, jei to 
nėra galima, teužreiškia kuo
poms daleidimą, idant jos indivi- 
duališkai prie to politiško dar
bo prisidėtų.”

Kada šis įnešimas be svarsty
mų tapo atmestas, prasidėjo kal
bos apie tautybę ir Lietuvos 
liuosybę.

Pirmas prabilo Bradchulis ir 
painiodamasis žodžiuose sakė, 
kad apdraudos dalykas Susivie
nijimui turi būti antraeilis da
lykas, kad tautiškumas Susivie
nijimui turi būti pirmutinis da
lykas, kad organo dalykas yra 
nepamiršti tautiškumo, ir kad 
Susivienijimas sutvertas esąs, 
kad tautišką dvasią gaivinti.

Po Bradchulio kalbėjo Nor- tų yra $1687.80. 
kus, sakydamas, kad Susivieniji- padalinti 
mas vengia partivumo, ir klaus- literat. fondan $120, imigrantų 
damas, kam jis vengia partivu- reikalams $500, Prieglaudos na
mo. mui $117.80, Moksleiviams $200,

A _ _ i _ • • -rrr i r* /\
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Tada pakįla Graičiunas ir 
klausia: “Delko S. L. A. valdy
ba nedavė įgaliojimo Karužai, 
kada tas važiavo Europon?”

živatkauskas: Karuža važia
vo Europon, kaipo Sandaros at
stovas, o Sandara yra politiška 
organizacija, tai kaipo politiš
kos organizacijos atstovui mes 
negalėjome jam duoti įgaliojimo. 
Mes pasikalbėjome ir radome, 
kad tai nėra tautiškas reikalas, 
nėra x toks reikalas, kurs butų 
naudingas visai lietuvių tautai.

Autonojimos Fondan $50, nu- 
kentėjusiems nuo karės $700.

Bradchulis su tokiu paskirs
tymu nesutinka ir sako, kad imi
grantų reikalams reikia duoti 
$150, o Autonomijos Fondan 
$450.

Strimaitis nurodinėja, kad i- 
migrantų reikalams taip mažai 
negalima skirti. "‘Jeigu skirti 
tik $150, tai geriaus nieko nes
kirti.”

Rimka sako, kad Autonomi
jos Fondan nėra reikalo skirti
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didelę sumą, nes kas myli Lietu
vą ir trokšta jai laisvės, tai turi 
iš savo kišeniaus tam reikalui 
duoti, o neimti Susivienijimo pi
nigų.

Savo propozicijas dar paduo
da Gilbaitienė, Norkus, Drauge
lis, Martus. Martus sako, kad 
nukentėjusiems nuo kares iš ka
sos reikia paaukoti $5000.

Vienuoliktoji sesija pasibaigė, 
neprėjus prie sutarimo, kaip 
taut, centai turėtų būti padalin-

Dvyliktoj sesijoj, po piet, pir
moj vietoj buvo nutarta paskir- 

* ti iš įesiį fondo $2000.00 nukentė- 
jusiėmš nuo karės Lietuvoje ir 
pinigus pasiųsti į Vilnių.

Tautiškiems centams skirstyti 
pirmininkas paskyrė naują ko
misiją, kurion įėjo Kondratavi
čius, Zimontas, Živatkauskas, 
Gilbaitienė ir Draugelis.

Kol komisija skirstė centus,

raportą nuo Prieglaudos Namo 
komisijos. Pasakė išviso du da
lyku: 1) kad prieglaudos namui! 
galima nupirkti kur nors farmą 
40 akrų, ir ten priimti žmones 65 
metų amžiaus; 2) kad išvažiuo
damas į seimą, jis buvęs tyčia 
užėjęs į vieną prieglaudą, ir at
radęs, kad prieglauda kada įsi
kūrus kaštavus $16,000, o dabar 
ji verta kelių milionų dolerių. 
Todėl prieglaudą gali ir Susivie
nijimas turėti. I

Daugiaus seimui paaiškinimų,' 
kas tai yra prieglauda ir kokia ji 
turėtų ir galėtų būti, jeigu S. L.' 
A. ją steigtų, davė Kl. Jurgelio-' 
nis.~

Nutarta išrinkt komisiją, ku-l 
ri ištirtų kaip ir kokią prieglau
dą galima butų Susivienijimui, 
inkunyti. (Tokia specialė komi
sija betgi seime nebuvo išrink-:

$100.00 iš Našlių ir Našlaičių 
fondo. Niekas iš delegatų neži
no, kokia tai draugija, ir niekas 
iš ęhieagiečių nesiprašo balso, 
kad davus daugiau paaiškinimų 
apie Globą. Tik dr. Zimontas

rą tikslą ir kad ponia Zimontie-

Dr. Graičiuno įnešimas paduotas;

mi kelia ' rankas
Nuta-

rimas: emeagos vaiKų meni
nei Globai paskirt $100.00 iš Naš-

pritarimą visoms lietuvių or
ganizacijoms, kurios trokšta 
išlaikyti lietuvių tautą nuo iš
nykimo ir kovoja už Lietuvos i o

P. A. Dėdynas, Johanna Baltru
šaitienė, K. Joneliunas, J. K. 
Mažiukna, A. Slesoriunas, J.

Kondrotavičius, B. K. Draugelis, 
Dr. A. J. Zimontas, F. Živatkau-

Rezoliucija priimta vienbal
siai.

Paduota seimui priimti M. šal- 
ičiaus parašyta rezoliucija, po 
: kuria pasirašė rezoliucijų komi- 
isija: F. živatkauskas, J. šliupas, 
: A. Rimka.

“29-to S. L. A. Seimo rezo-

Bradchulis atsiminė, kad vie
ną paragrafą konstitucijoj rei
kia pataisyti, kur sakoma apie 
S. L. A. valdybos rinkimą refe
rendumu. Bradchulis aiškino, 
buk valstijų įstatymai nepripa
žįsta valdybos rinkimo visuoti
nuoju balsavimu ir buk jie rei-j 
kalauja, kad valdyba butų ren
kama seime, švelniu budu, nie
kam neįsigilinus į klausimą, 
Bradchulis čia norėjo prašalinti 
referendumą iš Susivienijimo. 
Vienok tai jam nepavyko. Pa
ragrafas, apie kurį jis šukė, pa
liko tik truputį sudarkytas ir jo 
gale pridėta žodžiai “ir tokiu 
budu išrenka.” Taigi dabar pa* 
S. L. A. Taryba yra renkama vi
suotinuoju balsavimu prieš sei
mą, ir seimas, kaipo augščiausia 
įstaiga, atradęs išrinktuosius 
tinkamais, juos užtvirtina, ir to
kiu budu išrenka.” Labai ma
žai kas iš delegatų suprato apie 
ką čia ėjo kalba.

Taut, centų skirstymo komi
sijos vardu Draugelis praneša, 
kaip komisija paskirstė pinigus. 
Su Šliupo paaukotais “Aušros” 
pinigais taut, centu dabar pasi
darę $1796.80. Pinig 
ti sekančiai:

Amerikos moks
leiviams

Vištalio literat.
fondan

Imigracijos reika
lams

Prieglaudos 
Namui •

Autonomijos
Fondan

“Žiburėliui”
Paskyrus $2000.00

siems nuo karės iš lėšų fondo, iš 
taut, centų tam tikslui nebeskir
ta.

Seimas užtvirtina 
paduotąjį taut, centų paskirsty-; sianti.

suomenei. Šioje valandoje, 
kuomet dreba musų tėvynė po 
kojomis dviejų susiburusių 
milžinų, kuomet tvasko tėvy
nės padangė gaisrų žaromis, 
kuomet daug gražių Lietuvos 
dalių guli griuvėsiuose ir mir
ties šmėkla vėl pradeda plėšt 
savo sparnus ant musų tėvy
nės, bet iš antros pusės mintis 
mums sako, kad praėjus di- 
džilllpi audrai vičamn io
naujo tautų likimai ir tuomet 
musų tėvynė gali susilaukti se
nai trokštamosios laisvės ir 
tuomi užtikrinti sau ilgiems 
metams laimingą ir gražų au-f 
girną, mes, 29-tojo S. L. A. Sei
mo nariai, vardan šitos šventos 
vilties, šaukiamės į Amerikos 
Lietuvių visuomenę:

Teužviešpatauja tarp musų 
vidujinė taika, kaip šioje va
landoje viešpatauja kitų kul
tūringų šalių visuomenės;

Tesusijungia musų širdįs į 
vieną galingą troškimą Lais
vės Lietuvai, kadir daugeliui 
musų tam dalykui reikėtų pa
aukoti gyvastį ir turtą;

Tebusime pasirengę po šiai

$200.00

$120.00

$500.00

$500.00
$259.00 

nukentėju-

Gydymo ir Maitinimo Draugijai, 
kaip pati Žemaitė rekomendavo.

rezoliuciją, kurią pataria Seimui

tui, vice-prezidentui, atstovų bu
to speaker‘iui, Pennsylvanijos 
gubernatoriui, Pennsylvanijos 
senatoriams ir kongresmanams 
Londonui ir Fahrui (?). Rezo
liucija reikalauja: 1) pripažini
mo teisių lietuvių, latvių ir ki
toms tautoms; 2) parėmimo bi-

Suv. Valstijų taikos delegatai 
užsistotų už lietuvius ir latvius 
ir kitas mažas tautas taikos

rūpintųsi įsteigti internacionalį 
taikos tribunalą;
Valstijų prezidentas ir vice-pre- 
zidentas pasidarbuotų del pro
greso.

Suv.

vienbal-
šiai.

Po rezoliucijos priėmimo Sle- 
soriunas pakįlęs klausia, dėklo 
tautininkai niekina socialistus, o 
dabar kreipiasi prie socialisto 
kongresmano Londono. Dr. J. 
Šliupas tada didžiu balsu sušun
ka: “Mes ne į ypatas žiūrime, 
mes į gerus darbus žiūrime!”

Komisijų rinkimas.

Tesukrusime visi į didelį 
mokslo ir šviesos darbą, kad 
kiekvienas pramokęs šitoje 
liuosoje šalyje kokių naudin
gų dalykų, ypatingai įvairių 
profesijų ir pramonės, galėtu
me sudėti savo garbingą dar
bą ant tėvynės aukuro.” 
Rezoliucija priimta.
Račkauskas viešai kviečia že

maitę, kad sutiktų bendradar
biauti moterų laikraštyje, kurs

nes.” Žemaitė sėdi gale salės ir 
negirdi kas sakoma. Maršalka 
jai praneša apie pakvietimą ir 
sugrįžta prie prezidiumo stalo su 
Žemaitės atsakymu, kad ji pa
kvietimą priima. Triukšmingas 
rankų plojimas. Seimas nori,

kytų ką seimui. Žemaitė ateina
Į dėkoja už pakvietimą ir sako, 

komisijos ’ kad ji kaip mokanti taip rašy- 
Paskui, lukterėjus, že-

mą.
Patvirtinimas naujai išrinktos 

Pildomosios Tarybos. Sulig 
Bradchulio įnešimo Taryba pa
tvirtinama australiškuoju balsa
vimu.

Dr. A. Graičiunas praneša de
legatams, kad Chicagoje yra įsi
kūrus Dieninė Vaikų Globa 
(Sunshine Day Nursery), paaiš
kina, kokį tikslą tą draugija tu
ri ir duoda įnešimą: paaukoti 
£hicagos Dieninei Vaikų Globai

kad seimas tą rezoliuciją turi at
mest be jokių svarstymų. Re
zoliucija atmesta ir nutarta jos 
nepažymėti ir protokole.

Įneštas klausimas apie S. L. A. 
susitaikymą su Bagočium. šliu
pas papasakojo, kad jis su Bago
čium nuo vienų pagrindų kalbė
jęs ir vienoj gaspadoj nakvojęs; 
ten jis išsišnekęs su juo, ir Bago- 
čius jam žadėjęs savo senas klai
das pataisyti. Šliupui pasirodę, 
kad su Bagočium galima butų 
padaryti sutaikęs, ir jis jam sa
kęs, kad jis pirmiausia atšauk
tų tą “Susivienijimą Lietuvių

travęs Bostone, Mass. ’ Bago- 
čius prižadėjęs tą padaryti, ir 
tikrai dabar jis tą darąs.

Po šliupo kalbos nubalsuota 29 
balsais prieš 24 atiduoti Bago- 
čiaus reikalą C. Valdybai. Vie
nok tas nutarimas buvo atšauk
tas, ir vietoj jo padaryta nutari
mas, kad Centro Valdyba turi 
rupinties kuoveikiausia legali- 
zuot S. L. A. Massachusetts val-

kandidatus į įvairias komisijas 
ir reikalauja., kad visi butų pri
imti taip, kaip jis rekomenduo
ja. Delegatams net neduodama 
kalbėti tame klausime, o apie 
perstatymą kandidatų negali bū
ti nei kalbos. Dr. Graičiunas mė
gina protestuoti prieš paskyri
mą į apšvietos komisiją tokių są
narių, kokius Strimaitis nori pa
skirti, bet Strimaitis piktu bal
su jį nutildo. Daugiaus niekas 
nebedrįsta protestuot, ir Stri
maitis pasirenka j apšvietos ko
misiją: “Šerną, Baniulj ir vie
ton atsisakiusio šliupo — Balutį 
iš Chicagos.

Kontrolės komisijon Strimai
tis paskyrė Danielių, Nevecką ir 
Kačeruiu. Čia tik sirupui vax^ 
gaiš negalais pavyko kontrolės 
komisijon įsukti Živatkauską; o 
kad padarius živatkauskui ko
misijoj vietos, Danielius atsisa
kė būti komisijos nariu. Tuo bu
du komisijoj paliko: živatkaus
kas, Neveckas ir Kačergius.

Toliaus visi nutilo, ir Strimai
tis pasiskyrė komisijas, kaip jam 
patiko. Labdarybės komisijon: 
Kondratavičių, Alytą ir Gilbai- 
tienę; Prieglaudos Namo komi
sijon: Kibortą, Liutkauską ir 
Tareilą; Kankinių Šelpimo ko
misijon : Račkauską, Šliakį ir dr. 
Rutkauską (nors Rutkauskas 
dabar veikia priešais S. L. A.); 
įstatymų komisijon: Bradchulį, 
Gugį ir Strzyneckį.

Visas tas paskirstymas pana
šus buvo į boso-politikieriaus 
“džiabų” išskirstymą už kokius 
nors pasidarbavimus kokioj 
nors slaptoj politikoj. Net vice
pirmininkei Baltrušaitienei, ku- 
Ti turės su visomis komisijomis 
drbti, nebuvo duota balso komi
sijų paskirstymuose. Ir taip pa
skirtos komisijos juk bus skel
biamos buk jos seimo išrinktos.

Po komisijų skyrimų ant pre
zidiumo stalo atsirado keleto 
ultra tautininkų reoliucija, iš
reiškianti papeikimą “Laisvei” 
ir jos korespondentui L. P. už 
“neteisingą” aprašymą Šliupo iš
sišokimo prieš Bulotą, kadangi, 
sako, papeikimas buvęs už tai 
duotas Kl. Jurgelionui, “Naujie
nų” korespondentui.

Salėje pakįla triukšmas. Jur
gelionis klausia, kame čia daly
kas, ar sykį užbaigtas reikalas 
išnaujo mėginama kelti, ir reika
lauja, kad rezoliucija dar sykį 
butų perskaityta. Rezoliucija

Iš delegatų sumanymų priim
tas tik vienas Kondratavičiaus 
sumanymas: kad Centro valdy
bos nariai, kaipo delegatai, ne
turi gaut atlyginimo iš Centro 
iždo.

Paskelbta nuo prezidiumo sta
lo, kad kelioliką delegatų surin
ko $23 pagerbimui Žemaitės var
do, ir tuos pinigus skiria nuken
tėjusiems nuo karės. Delegatai, 
kurie pinigus dėjo, buvo aiškiai 
parašę, kad jie pinigus skiria 
Lietuvos Šelpimo Fondan, bet 
Lietuvos Šelpimo Fondo vardas 
išsitrynė ant prezidiumo stalo.

Norkus paskelbia, kad seiman 
buvo atsiųsta 12 telegramų ir 43 
laiškai su $316.44 aukų1. Pri
siųstos aukos padalinta 
čiai:
Prieglaudos Namui 
Liet. Gelb. Fondui 
Autonom. Fondui 
Šelpimui Moksl. 
Našlių ir NasVl^on? 
Liet. Šelp. Fondui 
Imigrantų reik.
Įvairių

Įneštas prašymas ;
L. A. atstovą prie L. š. Fondo. 
Nutarta neskirti atstovo nei 
prie vieno fondo.

Perskaityta ilga-ilga Strimai
čio rezoliucija-pasižadėymas, 
kad centro valdyba ir sekreto
rius užsilaikė ir turi užsilaikyti 
bepartyviškai. Rezoliucija pa
girta.

Slaptu balsavimu renkama 
sekančiam seimui miestas. Dau
guma balsų išrinkta PhiladeL) 
phia, Pa. Balsai buvo pasidali) 
nę sekančiai: už Philadelphia, 
Pa. 44, už Chicago, Ill 9, už Wil
kes-Barre, Pa. 8, už New Haven, 
Conn. 5, už Detroit, Mich. 5, už 
Cleveland, O'. 2, už Boston, Mass. 
1, už Kenosha, Wis. 1.

Prieš uždarant seimą, kalbėjo 
buvęs S. L. A. prezidentas F. Ži
vatkauskas ir naujasis preziden
tas St. Gegužis.

F. živatkauskas padėkavojo 
seimo delegatams už suteiktą 
jam dovaną. Ne tiek pati dova
na jam esanti svarbi, kiek at- 

' mintis, kad S. L. A. nariai, ku
riems jis kiek išmanydamas dar
bavosi, pripažino jo darbų ver-

seken-

$124.05

$1.00
$15.00 

paskirti S.

plojimas.
Po kalbų sustoję delegatai gal

vų nulenkimu pagerbė mirusius

žuvusius brolius Lietuvoj.
Visų širdįs tarytum atsileido, 

ir visi užtraukė hymną “Lietuva, 
tėvynė musų.”

Seimas Pittsburge.

Paskutinis L. T. Sanda= 
ro5 Posėdis

IšMOK BARBERYSTeS AMATA

kestis $25. Inrankitii duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St.

1 TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA
2 LIETUVIŠKA

APTIZ :
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expresq.

priiniama

O’*

5

sybę; reikia, girdi, kad sueiKai 
butų rišami arbitracijos keliu, 

tas įjunktą* priimta šitaip:

jie butu rišami i 
tin.”

St. Gegužis kalbėjo kaipo sei
mo vedėjas ir kaipo naujai iš
rinktas prezidentas. Kalbėda
mas apie savo busimą veikimą 
Susivienijime, sakė, kad jam 
partijų ar frakcijų reikalai bu
sią šalyj. “Aš prižadu,” jis iškil
mingai užreiškė, “kad Susivieni
jimo reikalai man bus pirmiau
sioj vietoj.” Šitą užreiškimą de-

" K. Šidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

į? SOUTH BOSTON, MASS.

ŠOKIŲ MOKYKLA

CEO. M. CHER-
NAUSKO SVET.,

1900 S. Union Avė. 
kampas 19 St.

Phone Canal 3922

sau 
Mes 
kad

Vai kinas ar mer
gina, nemokantis 

šokti, neturi 
linksmumo, 
užtikrinamie,

jus pas mus išmok
site šokti i trumpą 
laiką. Šokiai alsi- 
buna kas pancdčli 
ir pėtnyčią <X va

landą vakare.

Prof. J. Šlažas 
ir 3 pagelbininkai

Peikia neužmiršti 
žrųonių Lietuvoj 
nuo karės, o seimas 
nesirūpina. Žemaitė nueina at
gal j savo vietą prie triukšmingo 
rankų plojimo. Tada Zimontas, 
kurs pirmininkavo tuo laiku, 
Žemaitės informacijai pasako, 
kad seimas nukentėjusioms nuo 
karės paskyrė $2000 ir tuos pini-

badaujančių 
lukentėjusių 

sako, tuo

lionis tada primena seimui, kad 
jokio papeikimo jam nebuvo iš
reiškia, kad nesusipratimas bu
vo užbaigtas susitaikymu, ir 
klausia Šliupo, ar jis vėl čia tą 
klausimą nori pakelti, šliupas 
atsako, kad jis nieko apie tai ne
žinąs, dabar pirmą sykį girdė
jęs tą rezoliuciją ir manąs, kad tininkų 
tas viskas yra be reikalo. Pa,si 
kelią Gegužis (kurs šiame tarpe Įsakė, 

siųs tiesia Lietuvon į, Vilnių nepirmininkavo) ir sąko seimui, tj.” '

plojimu
Šliupas ir keletas arčiau jo sė
dinčių nepajudino rankų. Po
liaus naujasai prezidentas kvie
tė visus čia esančius delegatus

jam auginti Susivienijimą. Pa
galios jis atsikreipė prie laikraš- 

prašė jų pagelbos.
Jūsų intekmė toli siekia”, jis 

> “jus galite daug pagelbė- 
Čia vėl buvo smarkus delnų
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American School 
of Languages

Amerikoniška 
Mokykla

&

DYKAI
CHICAGO, ILLINOIS

Ar Nori Išmokti Anglų Kalbos?
Anglų kalba yra lengva išmokti, bet Šis lengvumas 
guli ant to KAS MOKINA, KO MOKINA IR KAIP 
MOKINA. Tamista gali išmokti visa Anglų kalby 
liuosose nuo darbo valandose savo namuose, už mažų 
atlyginimą. Greičiausia, didžiausia ir pripažinta už 
geriausią: Amerikoniška Mokykla, pasekmingai mo
kina per pačtų visose dalyse Amerikos ir Kanados, ir 
klcsose dienomis ir vakarais. Jei nori greitai išmokti 
Anglų kalbos, tai persitikrink apie musų mokyklą 
pirma negu pradėsi mokslą kur kitur. Čia gali už
baigti GRAMMAR ir HIGH schooles kursus. Graži 
didelė iliustruota knyga yra siunčiama DYKAI. Rašyk 
platesnių žinių; įdėk kelias markes dėl prisiuntimo 
knygos. Iškirpk ir prisiųsk kartu šitą apgarsinimą. 

American School of Languages 
1741 W. 47th STREET CHICAGO, ILL.

w 
£

g

Privatiškos Ligos — 606 del
užnuodyto kraujo — syfilio, pučkų, triperio, gonorė
jų, reumatizmo. Mes a ran 1 no ja me savo isgydy-

iššiitinkit.” Kiekviena

Pasikalbėjimas DYKAI
C. R. LAYTON M. D.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS. 14 S. HALSTED ST.

Inleidimai
606 už $15.oo

GERBUSIA LIETUVIŠKA 
= KRAUTUVE

K. J. *
718 W. 18th &

Nes mes užlaikom geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
kų ir Moteriškų del ansiredymo. Naujau
sios ir vėliausios mados čeverykus, viso
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu
res, kalnierius ir viską, kas link Jaunuo
menės apsirėdynio.

.Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus šliuoinius 
žiedus padarom pagal užsakymą labai pi
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

I aipgi laikome daug knygų kaip svie
tiško laip ir dvasiško turinio; visokios rų
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi pat|s esame senai praktikuo
jančiais muzikantais. Kreipkitės i mus, 
o mes užganėdinsime kiekvieną.
Tel. Canal 5641

pL BROS.
Chicago, Ill
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dais teisintis ii

skamba, ar ne?

Rimkus ir Narį.

Stanislovas Lakitskas.

su tokiu žmogumi 
rimta diskusiją.

savo

ištiesų nemanytu, kad tas žmo
gus yra toks labai nuoseklus
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suoti, bet ir pašalinius asmenis— 
dargi pačio LSS. kuopą!... Taigi I

“Naujienų” skaitytojams kaipo 
Lietuvių Darbininkų Literatū
ros Draugijos 36 kp. narys ir 
pereitųjų susirinkimų pirminin
kas.
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OMAHA, NEBR.

nors

me

nulis užsiimti.

Ateinančiame sezone tikima-

jaumiomenė turėjo pirmą šel

mes ir 1.1.

Bei

Aukos nuo

a u-

Bled.-

ROCKFORD, ILL

parasj KEWANEE, ILL.

antro panašaus išvažiavomo i

“sausa-

susirinkime, ir vienbalsiai nutai 
ta, melagystes atitaisyti. Te

šiai elgiasi, tad jis mano, kad ir 
S. L. A. kuopoje tas daroma. 
Tolinus, S. L. A. kuopoje jokių 
“činauninkų” nesiranda, kurie 
“varu verstu” S. L. A. kuonos

pasirašiusio — “Merginą Mylįs.” ' 
Toji korespondencija buvo per-j

Keletas žodžių delei Merginą 
Mylįs melagysčių.

“Naujienų” nr. 131 tilpo mela
ginga korespondenccija iš musų I

ROCKFORD, ILL.

BROCKTON, MASS.

DES MAINES, IOWA.

9

Valandos: Subatomis nuo 9 rvto iki 8 vakare.

Nes čionai randasi didžiausios ( 
nauju dirbtuvių.
Viena tik Plieno (United States Steel) Korporacija paskyrė

siu dalyse aid lengviausių išmokėjimų.
Norėdamas gauti platesnių žinių apie Gary ir jo ateitį, kreipkis 

i musu ofisą vpališkai arba laišku, o mes užtikriname kad tamsta vi-

GARY, IND.

šįmet 100 milionų dolerių padidinimui ir pastatymui naujų 
savo dirbtuvių.

fronto. Galima rasti iK'dėliomis iki 10 v. išryto, o kasdien, Gary, Ind.

suomei užganėdinsime ir parodysime, kur greitai padaryti gerus pi
nigus. Taipgi kurie nori parduoti savo lotus Gary ir apielinkese, mes

J. SKINDERIS & CO
VYRIAUSIAS OFISAS:

1610 BROADWAY,

riose dirbs deselkai arba šimtai tuksiančių naujų darbininkų ir gims 
didžiuausius uždarbius.

Gary, Ind. lik tas nedirba, kuris nenori. Paprasčiausis darbinin
kas uždirba nuo $3 iki $8 i diena ir (langiaus. Gary. Ind. trūksta vi
sokiu darbininkų ir yra geriausios progos visokios rūšies biznieriams.

Mes esame seniausi ir didžiausi žemes plotų savininkai Gary ir a- 
Įiielinkčse. Mos turime daugybę lotų ir namų pardavimui visose mie-

Stebuklingiausias Miestas Pasaulyje yra Gary, Ind
Vos keli melai kaip prasidėjo, o šiandien jau turi arti 50,000lgy- 

venlojų; o dar pora metų palaukus pasieks virš 100.000 ir daugiau.

ios susirinkimuose visokius da-
L

■ykus svarsto ir nusprendžia, 
uždeda ar nuima nariams ko
kius mokesčius — patįs kuopos 
nariai daugumu balsų, o ne kuo
pos viršininkai. Gal kur Merg. 
Mylįs priklauso toje kuopoje vir
šininkai turi tokią galę ir pana-

Tuo, suprantama, aš nenorė
jau pasakyti, kad rockfordiečiai 
nieko neveikia. Aš tik pasakiau, 
kad tas jų veikimas dažnai yra 
netaktiškas. 1‘ >

Gegužio 28 d. atsibuvo pir
mas lietuvių teatras šiame mie
ste, parengtas per L. S. S. 160 
kuopą. Sulošta d vi veiksiu e 
drama — “Išgama.” Antra da
lis programo susidėjo iš smul
kių net iš 12-os dalių gabalėlių, 
būtent: dueto, dialogo, 4 mono- 
Ino’n I mj |į‘j|l)OS.

H w T n 9 Savaitinis 
/V OV3 Laikraštis

“Kova, 229 N. 6-th St.
Philadelphia, Pa.

Geriausis darbo žmonių draugas ir užtarėjas. Per 
dešimts metij savo gyvavimo ir sunkios kovos su 
darbininkų priešais dar neišžengė iš tikrojo kelio, 
kuris veda darbininkus prie gerovės.

“Kovos” kaina metams $2^L 
Ta pati kaina ir užrubežiuose. Pažiūrėjimui 
vieną numerį prisiunčiame DYKAI. Rašyda
mi laiškus, adresuokite sekančiai:
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i AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMAS ♦ I
Vietiniai sandariečiai veik 

kiekviename “Ateities” numery
je “akėja” socialistus. Kai-ku
rie dargi nesidrovi apdovanoti 
socialistus “tautos išgamomis” 
ir tam panašiai. Girdi, jie netu
ri jokios intekmės visuomenėje. 
Pasak jų, kur yra pakviesti so
cialistai kalbėtojai, ten žmonės 
nesilanko ir tt. Tečiaus po kiek 
laiko jie patįs buvo priversti pri
pažint, kad nėra taip, kaip jie 
tvirtino. Štai toje pačioje “At
eityje” tilpo kita koresponden
cija apie Soc. Party Lietuvių 
Skyriaus prakalbas, kur kalbėjo 
drg. St. Michelsonas. “Ateities” 
korespondentas pripažino, kad 
žmonių buvo pilna svetainė. 
Tai kam dabar tikėti?

Kad socialistų intekmė šiame 
mieste yra pažymėtinai didelė, 
apie tai liudija sekamas faktas. 
Taip, birželio 6 d. čia atsibuvo 
Lietuviu Tautiško Namo Drau- v
govės susirinkimas. Rinkta 
nauja valdyba. Štai rinkimų 
pasekmės, kurios pačios už save 
kalba apie socialistų |intekmę. 
Taip, į prezidentus buvo nomi
nuota šie asemens:

K. J. Navickas (soc.), gavo 
87 balsus, A. Lazauskas (taut.), 
J. Dudonis (“independent”) 9.

Pirm, pagelb.: P. Šiaulis (soc.) 
71 balsas, Andrius KJreilis 
(soc.) 33, M. Kemzūra (incl.) 27,

Protokolų raštininku: P. M. 
Balsys (socialistas) 78 balsus, A. 
Adomaitis (ind.) 31, I. Buividas 
(ind.) 18.

Finansų raštininku: M. Mask- 
c

vitis (ind.) 81, J. Strazdas (ind) 
57, T. Bartkus (ind) 17.

Iždininku: I. Petrauskas 112, 
S. J. Stripinis (ind.) 11, L. Šeme- 
ta (kler.) 5.

Kasos Globėju: V. Jacobs 
(independent) 51 ba!., I. Monke- 
vičia (ind.) 75, St. Chaupa 
(taut.) 21, H. Staupas (ex-soc.j 
85, A. Jakavanis (ind.) 50, A, 
Norvaiša (ind.) 69.

Maršalka: A. G. Bachulis 
(soc.) 77, J. Pocius (ind.) 35, J. 
Maluskas (ind.) 16.

Dabar, manau, kiekvienam 
gali but aišku, kokią intekmę tu
ri vietos socialistai. Be to, tie 
sandariečiai nuolat šaukė, kad 
socialistai patįs įsiskverbė į val
dybą. Tegul jie dabar pasiklau
sia savęs: kame jų žmoniškumas 
ir teisybė.

Antras pavyzdėlis. 23 d. ge
gužės čia buvo parengta prakal
bos Dr. J. Šliupui. Tarp kitko 
buvo garsinta, kad dainuos vai
kų draugijėlės “Žiburėlio” cho
ras. Jis tečiaus nedainavo. Ir 
kad žinotumėte, kokį triukšmą 
pakėlė tos draugijėlės valdybos 
narys — ex-socialistas (dabar 
sandarietis) Vaitkus! Bet kas 
pasirodė? Pirmininkas, M. D. 
Tuinila (socialistas) negavęs 
pakvietimo, išskiriant kokį ten 
asmenišką pranešimą.” Tai
gi jis ir neleidęs vaikučiams dai
nuoti. — Tas klausimas, beje, 
buvo pakelta ir L. T. N. D. lie
tiniame susirinkime. Ir ten po
nas Vaitkus tapo pašalintas iš 
komisijos už triukšmo darymą. 
Jo vieton išrinkta C. K. Benulis, 
socialistas. Dabar delei to mu
sų sandariečiai nebeįmano kas 
daryti. — Ką jie prasimanys 
ateityje — pranešiu “N.” skaity
tojams. x

Brocktono Reporteris.

Drgės Maley kalba padarė di
delį įspūdį į klausytojus. Kam- 
gi nežinoma, kad tokioje Omaho- 
je yra apščiai tų paleistuvystės 
urvų, kuriuose jaunos, gyvenimo 
nepatyrę mergaitės, eina par
duot savo nekaltybę... Aš pats, 
dirbdamas viename neva “hote- 

ilyj” turiu progos prisižiūrėti, 
| kaip darbdaviai apseina su dar- 
| bininkėmis... Pasakykite, argi 
galim merginai, nors ir pusba
džiai, pramisti už 10—12 dolerių 
mėnesinės algos? Daugelis tų 
nekaltų mergaičių tuo buclu varu 
bado vejamos — eina ten!

Drgė Maley ragino susirinku
sius stoti socialistų partijon ir 

i balsuoti už jos kandidatus. Tik 
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miesto apie 77-ta kuopą S. L. A.,! ^omet mes. galėsime pasalinti 
tą draugijini prakeikimą — sake 

'drgė Maley, tik tuomet galėsime 
alaima ir 
, — socin-

pos susirinkime) kaip atsinešti i 1 .. ,
link vietinės klerikališkai “tau-1 Skaitydamas Naujienų nr. .130 
tiškos” S. L. A. kuopos. pra- ‘labai nustebau p. 1. Punio drąsa 
nešta kad tos kuopos viršininkai iir nedraugiškumu. Jisai bando 
nori uždėti nariams extra mo-1 suversti visą kaltę ant tų, su ku- 
kesčius, kurie eitų naudai A. L. iriais jam teko diskusuoti ir ku- 
T. S. kuonos. Beto esą tie natis rie- apgindami save, pasakė tei-
“činauninkni” verčią narius, kad 
jie įstotų tos partijos kuopon. 
Taigi nauji nariai, norintįs įstot 
grynai bepartyvėn pašelpos or- 
ganizacijon, turėtų įstot ir į tą 
neva kuopą. Kai-kurie išreiškė 
tą nuomonę, kad esą nereikia 
duoti taip įsigalėti tiems stikle- 
rįkalėjusiems “tautiečiams.”

Šioje virš tilpusioj ištraukoje, 
kas sakinys tai melagystė, ir 
tuomi pačiu šmeižimas S. L. A.

Mylįs pirmiaus pasako, kad bu
vo “pakeltas klausimas kaip at
sinešti link vietinės klerikališkai 
“tautiškos” S. L. A. kuopos”; 
vėliaus-gi, jis kalba, kad S. L. A. 
yra bepartyvė organizacija! 
Tolinus, mes turime pasakyti, 

kai jokių “extra” mokesčių ant 
viršminėtos S. L. A. kuopos na
rių niekuomet nebandė uždėt, 
kurie eitų S. L. T. S. kuopai, ir 
tokis klausimsa niekuomet S. L. 
A. kuopoje nebuvo pakeltas. 
Prie progos mes “Merg. Mylini”

Birželio 5 d. vietinis anglų so- 
cialstų skyrius surengė prakal
bas. Kalbėjo drgė A. A. Maley 
socialistų partijos kandidatė j 
Washington valstijos guberna
torius. Jos kalba buvo labai in- 
domi ir pamokinanti. Kalbėjo 
daugiausia apie moterų darbi
ninkių reikalus. Jinai prirodinė
jo, kad moters esti išnaudoja
mos netik kapitalistų, bet ir savo 
gyvenimo draugų — vyrų. — 
Kapitalistiškoji visuomenės tva
rka — sako drgė Maley — netik 
žemina moterį kaipo žmogų, ne
duodama jai lygių teisių-' su vy
rais, — ji dvigubai daugiau iš
naudoja ją darbovietėje. Kada 
moteris, negali pramisti ta bado 
alga, kurią aplaiko už savo ilgas 
ir nuobodžias darbo valandas, 
tai jai plačiai atidaroma paleis- 

sybę. Bepolemizuodamas su 
jais jis prasimano nebūtų daly
kų ir apie drg. V. Petraitį, saky
damas, kad tūli nariai siuntę jį 

)ti, kadangi jisai mat 
ramumą”... Nesupran

tu, kam reikėtų atkartoti tą, ką 
yra pasakęs drg. V. Petraitis. 
Tai sakydamas Petraitis turėjo 

kiame “stovyje” ir buvo. Tas 
drg. V. P. pasakymas šiandien 
išsipildė, ir L. D. L. D. nariai jau 
atmetė neblaivų ir neapgalvotą 
T. Punio įnešimą, būtent, apie 
teatro rengimą. Jie priėmė drg. 
J. Bružo įnešimą, kad rengti jį 
bendromis spėkomis, t. y. su LSS. 
ir SLA. kuopomis. Visą gi pelną 
nutarta pavest Liet. Šelp. Fon
dui.

Tiesa, kad drg. V. Petraičiui 
prisiminus ir paagitavus susitvė
rė Liet. Darb. Literatūros Dr- 
jos 36 kuopa. Todėl jis ir priva
lo rūpintis jos gerove nemažiau 
kaip ir kiekvienas tos draugijos 
narys ir persergėti tuos, kurie 
savo neapgalvotu veikimu veda 
draugiją prie nesusipratimo.

Apie T. Punio “veikimą” aš 
nerašysiu nieko, kadangi apie 
tai jau buvo rašyta korespon
dentų Nario ir L. ir R. Rimkų. 
Pagalios visas jo “veikimas” su
sideda vien iš negudrių prasima
nymų ir užsipuldinėjimų. Juk

Nuo Redakcijos. — Nors bu-' 
vome uždarę laikraščio skiltis 
tiems ginčams, suteikiame te-'• 
čiaus dar paskutinį žodį drg. S. j 
Lakitskui kaipo L. D. L. D. kuo- į 
pos nariui ir susirinkimų pirmi- į 
ninkui, delei kurios tiek daug j 
ginčytasi. Daugiau griežtai at
sisakome suteikti vietos by ku-1 
riai pusei.

Labai dažnai galima pamatyti i 
žinučių iš šio miestelio. Pašali- i 
niam žmogui ištiesų gali pasiro-| 
dyti, kad pas mus tai labai daug i 
veikiama. Todėl tegul bus leis-, 
ta ir man šį-tą pasakyti apie 

tama, aš nenoriu nė girti nė pei- Į 
kti; pasakysiu tik tą, kas yra.

Rockfordo lietuvių veikimas I 
daug kuo skiriasi nuo kitų mies- ■ 
tų lietuvių veikimo, čia nors ir 
nedaug tesiranda lietuvių, bet jie j 
yra labai pasiskaidę į partijas, | 
taigi tarpe jų nėra jokio sutari-1 
mo. Musų klerikalai, nepajieg-; 
darni apgint savo “pozicijų”, Į 
kviečiasi sau talkininku. O rei-' 
kia pasakyti, juos surasti jiems, 
netaip jau sunku. Tik reikia pa- 
moti linkui Chicagos — ir bent 
keli jų atbildės. Na, tuomet jie' 
paleidžia darban savo kanuoles. Į 
Socialistai, žinoma, neapsilei-1 
džia. Pastariemsiems nėra rei-1 
kalo kviesti talkininkų, — jie ir | 
patįs pajiegia save apgint. Tik < 
visa bėda tame, kad musų drau-1 
gai jau net perdaug atidos at-1

Tuo daugeliu atžvilgiu jie patįs i 
sau pakenkia. Delei tų atžaga
reivių, jie gana dažnai užmiršta 
net savo kuopos susirinkimus... 
Taip, pavyzdžiui, nesenai vieti-, 
nė LSS 75 kp. nutarė sušaukt | 
ekstrą susirinkimą. Kada atė-' 
jo susirinkimo vakaras, tai atsi-1 
lankės susirinkimam neradau nė; 
vieno kuopos nario. Išlaukęs I 
valandą laiko ėjau namo. Bet į 
kaip tik tą pačią dien buvo ir' 
“tautiečių” prakalbos.* Manau ■ 
sau, reikės nueiti pasižiūrėt, ką' 
jie ten kalba. Na, ką jus saky
site, — ten aš atradau visus kuo- ■ 
pos narius!...

Man rodos, draugai, kad mes 
perdaug jau pradedame užsiimti 
ne savo darbu. Reikėtų atkreipt 
daugiau atidos į musų organiza
ciją, o ne eiti kur ten klausytis i 
“tautiečių” kalbėtojų “išmin-1 
ties”... Vieton to mes turėtume 1 
giliau pastudijuoti patį socializ
mą.

Antra musų yda tai draugų 
neužsilaikymas susirinkimuose. 
Man teko kalbėt su viena mergi
na. Štai ką ji man pasakė. Gir
di, aš norėčiau lankytis kuopos 
susirinkimuosna, bet kad jus per
daug rūkote... Ta mergina turi 
tiesos. Musų susirinkimai daž
niausia taip ir atsibuna. Drau
gai, reikėtų mesti tą netikusį pa-

Turint kapitalą ir perviršį
$300,000.00

Būnant po Valdžios priežiūra, 
būnant vedamas patyrusių biznie 
rių, mes esame pasirengę priimti 
Jūsų pinigus į musų Banką,
•J 1 July yra geras laikas perkelti 
Jūsų pinigus pas mus,

Mes iškolektuojame pinigus iš 
kitų bankų su nuošimčiais.

ir
■

Atminkit tada:

Central Manufacturing District Bank
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šia dėlto, kad lietuviai su len
kais taikoje sugyventi vistiek 
negalės, kaip nesugyveno lig- 
šiol ir kaip nesugyvena kad ir 
airiai su ulsteriečiais. Tai vie
na. Antra gi — jeigu jau lie
tuviai negali įeiti tautų fede- 
racijon ir turi pasilikti kam 
nors priklausomi, tai geriau 
jiems priklausyti kuriai nors 
valstybei ir savo likimą suriš
ti su likimu didelės ir galingos 
tautos, kuri turi plačią litera
tūrą ir tt., negu su menka, 
bet didybės pilna lenkų tauta. 
Ir ištautėjimo pavojus butų 
menkesnis esant rusų ar vo
kiečių globoje, negu lenkų, ka
dangi ir rusai ir vokiečiai ne 
katalikai, todėl jų bažnyčia 
neturėtų tokios blogos intek- 
mės, kaip kad lenkų.

Bet štai dar vienas pavojus. 
Gedulingiems musų kaimy
nams (rusams ar vokiečiams 
— tai yra vistiek) gali būti net 
išrokavimas palikti lietuvius 
lenkams, kad šie pabaigtų tą 
darbą, kurio nesuspėjo atlikti 
ligi Lenkijos padalinimo ir pa
skui ligi spaudos atgavimo, 
o su lenkais jie jau lengviau

ti. Na, o jau iš partyviško 
fondo juk nepertoli, kad pasi
naudoti partijos labui.
“Vienybė L.” tvirtina, kad apie 

varymą socialistiškos agitacijos 
Lietuvoje L. Pruseika kalbėjęs 
L. Š. F. parengtose prakalbose.

rių kilo ši polemika, buvo paren
gtos Lietuvių Socialistų Sąjum 
gos kuopos Scrantone. Ištiesų,

atsitikimų. Vienok iš to paki
lusio ūpo, kokis tą dieną vieš
patavo Chicagoje, aišku buvo 
matyti, kad vilnis negirdėto 
patriotiškumo pagavo miestą.

Amerika — laisva šalis; jos 
gyventojai — laisvi piliečiai ir 
dideli “biznieriai.” Dienas-na- 
ktis jie praleidžia prie savo 
“biznių,” bet kuomet pavojus, 
nors tolimas, pradeda gręsti A- 
merikos tautinei vėliavai—vis
kas eina šalin ir bizniai ir par-

I

AR TIK NEMELUOJA ?

ry pamokų.

skaudumas
klcsos

Ko m

nusisamdžiusios visokiu valka-

tams, kad jie dabotų kompani-

nes. Tie
H,”

padoresnis žmogus.

nepaiso.

Jie savo balsais išsirinko ir mies
to vyriausybę. Išsirinko žmones, 
kuriuos jiems jų p-ai “darbda-

k a p i ta i i st išk ie j i politikieriai, 
kuriuos piniguočiai žmonėms

Rali kitaip ir elgties, kaip užč 
jnę valdišką vietą, savo gera 
(dariams kapitalistams batus lai 
jžyti ir tarnauti jiems ant kiek

moj “prisirengimo

gelbon.

APŽVALGA
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Už MOTERŲ
TEISES.

“Kova” rašo:
Socialistų partija nominavo 

savo kadidatu į kongresą nuo 
Alaskos teritorijos draugę Le
ną Morrow Lewis.

Tai yra antra moteris, ku
rią Socialistų partija nomina
vo į kongresmanus. Pirmoji 
buvo Luella Twinning iš Cali- 
fornijos.

Taigi Soc. partija ne vien 
žodžiais, bet ir darbais pripa
žįsta lygias politikos teises mo
terims.

gi tikėtis (ir tas greičiausia 
atsitiktų), kad lenkai su lie
tuviais nesugyvens ir tada bus 
proga įsikišti į vidurinius “na
ujos Lenkijos” reikalus ir pa
sauliui paskelbti, kad lietuviai 
ir lenkai laisvės neverti. Ir 
viename ir antrame atsitiki
me yra didelis pavojus ne tik 
lietuviams, bet ir vėl visai Eu
ropos taikai (nes rusams ki- 
šanties, pyktų vokiečiai — ir 
atbulai.)
Akyveizdoje šitokio didelio pa

vojaus, “Ateitis” ragina lietu
vius susitarti ir veikti išvien, ko
vojant už kuoplačiausią Lietu
vos autonomiją ir priešinantis 
Lietuvos priskyrimui prie Lenki
jos.

Savo išvadžiojimuose “Atei
tis” pasirodo esanti tyriausio 
vandens nacionaliste, be mažiau
sio šešėlio “kairumo” ir “liaudi- 
ninkystės.” Tarpe lietuvių ir 
lenkų ji mato tiktai nepermal
daujamą priešingumą; jai nė 
kam ko, kad lietuvių ir lenkų 
tautose randasi tokių elementų 
— darbo žmonių, — kurie neturi 
jokio reikalo vieni su kitais peš- 
ties.

Lietuvos išgelbėjimui nuo 
“lenkiško pavojaus” “Ateitis” 
šaukia prie darbo ir vienybės A- 
merikos lietuvius. Jai nė mo
tais, kad Lietuvos reikalavimus 
turi visų-pirma pastatyti josios 
gyventojai. Amerikos lietuviai 
negali išgauti Lietuvai jokio da
lyko ir negali kalbėt , jos vardu. 
Jeigu jie įsivaizdina, kad jie ga
li tą padaryt, tai jie nuvažiuoja 
p. Karužos keliais.

“Vienybė L.” rašo:
Pereitą savaitę Chicagoje 

buvo vokiečių suvažiavimsa, 
kukriame dalyvavo virš 300 de
legatų. Tie delegatai buvo nuo 
visokių organizacijų, ’ prade
dant pačiomis kairiausiomis ir 
baigiant dešiniausiomis. Te
nai greta kunigo ir bravornin- 
ko sėdėjo karščiausias social
demokratas. Negana dar to: 
tenai buvo reprezentuoti veik 
visi Amerikoje išeinanti vok. 
laikraščiai, irgi pradedant de- 
šiniausiais ir baigiant kairiau
siais. Delegatų didžiuma bu
vo visiškai ne nuo politiškų or
ganizacijų, bet nuo visokių pa
šelpimų įstaigų, susivienijimų, 
kultūrinių draugijų ir tam pa
našiai. Visos organizacijos 
stojo ant politiško lauko. Žin- 
geidžiausia tas, kad svarbiau
sieji klausimai, svarbiausios 
rezoliucijos likosi vienbalsiai 
priimtos. Jie nutarė, kad S u v. 
V aisti j ų ateinančiuose rinki
muose palaikys tiktai tuos ka
ndidatus, kurie remia Suvie
nytų Valstijų neutralitetą, tai 
yra neina prieš Vokietiją ir t.t.
Mums butų labai ihdomu pa

tirti, kokie “socialdemokratai” 
sėdėjo tame suvažiavime šalę ku
nigų ir bravarninkų, ir kokie 
“kairiausi” laikraščiai ir “kai
riausios” organizacijos kartu su 
dešiniaisiais laikraščiais ir deši
niausiomis organizacijomis sto
vėjo už rezoliucijas, paremiančias 
kandidatus, kurie neina prieš 
Vokietiją. .Tegul “V. L.” pasa
ko.

Mes apie tą suvažiavimą gir
dėjome visai ką kita, ir mums ro
dosi, kad “Vienybė Lietuvninkų” 
stambiai pamelavo.

PATRIOTIŠKA
“APŠVIETA”,

IŠTIESŲ TRŪKSTA.

TAUTININKO 
POZICIJA.

“Ateitis” 69-am savo numery
je prirodinėja, kad visiems lie
tuviams reikią laikyties “vienos 
tautinės pozicijos.” Kitaip, gir
di, Lietuvai gręsiąs baisus pavo
jus patekti į nevidonų lenkų na
gus ir išnykti. Lenkai, vokiečiai 
ir kt. jau triusiąsi apie tai, kad 
Lietuvą priskyrus prie lenkų ka
ralystės. Sako:

Štai ir sumanyme Lietuvą 
priskirti prie Lenkijos ir duo
ti jai “savivaldą” mes matome 
pelną (laikinį) Lenkjos stam- 
biemsiems pramonininkams ir 
dvarininkams (nes jie turėtų 
liuosą kelią į juras ir geras 
rinkas) ir naudą Rusijai ar 
Vokietijai (nes vistiek ramu
mo tokioj lenkiškai-lietuviš- 
koj valstybėj nebūtų, ir leng-

Po antgalviu “Trūksta saiko” 
“Vienybė Lietuvninkų” rašo 
straipsnį, kuriame ji teisinasi 
prieš “Naujienas”, išbarusias ją 
už apšmeižimą L. Pruseikos ir 
L. Š. Fondo. Po šiokių-tokių 
pasiteisinimų ir užsigynimų ji, 
pagalios, ima vieną ištrauką iš 
Pruseikos laiško tilpusio “Nau
jienose” ir daro savo išvedimą. 
Štai ta ištrauka ir tas “V. L.” iš
vedimas :

“Klesų kova nesušvelnės... 
mums socialistams ir musų 
šalininkams yra begalo dide
lis reikalas atkreipti kuodi- 
džiausią atydą į gaivinimą ir 
varymą socialistiškos agitaci
jos Lietuvoje.”

Tai tokias mintis p. Prusei- 
ka išreiškia visoje eilėje pra
kalbų, kurios buvo surengia
mos L. š. F.. Taigi per tą 
fondą socialistai varo savo 
naudai agitaciją. O kad L. Š. 
F. yra agitacijos varymui 
įrankiu, tai jis yra partyvišku. 
Taigi sulig prašymo p. Prusei-

“Lietuvoje” skaitome:
Preparedness Paroda. Per

eitą subatą atsibuvo vidumies- 
tyj didžiausia paroda (perei
tam “L.” numeryj per klaidą 
paminėta, kad ji turėjo atsibū
ti nedėlioj).

Tokios parodos ne tik Chica- 
goj, bet ir jokiame kitame mie
ste dar nėra buvę. New Yor- 
ko parodoj dalyvavo 160,000 
žmonių, bet Chicago sumušė ir 
New Yorką. Nuo pat ryto, 
pradedant nuo 9 vai., eilės 
maršuotojų traukė per miestą 
be paliovos net iki vėlyvam va
karui. Eilės po eilių, benas po 
beno, draugystė po draugystės, 
darbininkai, amatninkai, biz
nieriai, profesionalai, kariuo
menė, vyrai, moterįs, kaip tos 
nesulaikomos vilnįs plaukė vie
na po kitai per ištisą dieną. Ap
skaitoma, kad daugiau 200,000 
žmonių dalyvavo šioje parodo-

Jos tikslu buvo parodyti, kad 
žmones reikalauja tinkames
nio apsaugojimo šios šalies 
nuo neprietelių, kurie gali ją 
užpulti, kad jie reikalauja di
desnio ir geresnio “prisirengi
mo”: jeigu karė staiga užklup
tų, kad butų kuom atsiginti. 
Mat dabartinė karė parodė, 
kad ir mlionai plikų kumščių 
negali atlaikyti kelių gerų ka- 
nuolių arba kulkosvaidžių. 
Girdėtis buvo, kad nekurios

ti), — bet iš to butų skriauda 
lietuviams ir Lietuvai ir gal 
bėda visai Europai. Pirmiau-

kos atkreipėme į tai atydą ir 
žinome, kad L. Š. F. yra party- 
viškas ir tie visi tvirtinimai,

dirbtuvės (kaip Stock yardai) 
reikalavę nuo savo darbininkų, 
kad jię dalyvautų tdje pa^odo- 

kad jis bejjartyviskas, yra tuš- je. Gal but, kad ,ir buvo tokių

pratimu, geriausia tinka “buil
ding association” pamatas, stei
gimui visų viešų įstaigų, taipjau 
ir tautiškų namų. Sulyg “biul- 
ding association” pamato (arba 
tvarkos) draugijos arba kuopos 
kokios nors organizacijos, norė
damas įkurti viešą įstaigą susi
daro tam tikrą organizaciją, ku
ri yra tvarkoma susiorganiza
vusių draugijų atstovais — įga
liotiniais. Šitokį organizacija 
išleidžia bonq’sus, paprastai 

tijiniai kivirčai, ir tikybiniai j $10.00 vertės. Tokie bond‘sai iš
duodama ant 4, 6 arba 8 metų, t. 
y. jeigu asmuo turi įgijęs bondsą 
4 metų, tai jis atgauna savo pi
ningus iš organizacijos, kada to
kiam bond'sui suėjo 4 metai nuo 
dienos jo išleidimo. Draugijos, 
įeinančios į minimą organizaci
ją, išpildo tam tikrą deklaraci
jos blanką, pagel kurios įmoka 
reikalaujamą įstojimo mokestį, 
pasižada mokėti reikalingas 
duokles padengimui išlaidų, su
jungtų su organizacija ir jos

“Lai gyvuoja A- 
yra vienas visų 

Amerikonai gal 
turėti daug ydų, bet vienos y- 
dos jie neturi — patriotizmo 
stokos.

nesutikimai. 
merika!” — 
šauksmas.

Ir taip: “preparedness” paro
da buvusi pagirtinas patriotiškas 
darbas!

Pati “Lietuvos” redakcija sa
kosi girdėjusi, kad “nekurios dir
btuvės reikalavę nuo savo darbi
ninkų, kad jie dalyvautų toje pa
rodoje,” vienok ji skaito ją labai 
prakilniu dalyku.

Dirbtuvių bosai varu vertė sa- 
vo darbininkus maršuoti gatvė
mis, vadinasi, elgėsi su jais des
potiškai, ir visgi tai buvo gra
žu, patriotiška.

Už ką vertė kapitalistai paro- 
duot savo darbininkus? “Lietu
va” įkalbinėja savo skaityto
jams, kad — už Ameriką. Bet 
kas nežino, kad šitokia kalba tai 
yra žmonių mulkinimas! “Prepa
redness” reikia ne Amerikai, bet 
bankieriams ir amunicijos fabri
kantams, kad jie galėtų kariškais 
užsakymais padidinti savo lobius. 
Darbininkai-gi iš tos “prepared
ness” gali susilaukti tiktai sun
kesnių mokesčių, didesnio despo
tizmo šalyje ir karių.

Kaip matyt, musų tautininkai 
jau ima mulkinti žmones ne tik
tai lietuvišku, bet ir amerikoniš
ku patriotizmu.

sakyti savo turtu už organizaci
jos išleidžiamus bond'sus ir t. p.

Už bond‘sus mokama nuošim
tis, arba 4L ,

ir jų nariai. Paprastai tokie 
bondsai neparduodama asme
nims, nepriklausantiems prie 
kokios-nors draugijos, surištos 
šita organizacija. /

Kada bond\sai išparduoti ir

pastatymui namo, tada prieina-

ti namai duoda įplaukas. Įplau
komis išmokami bond‘sai. Ka
da išmokėta visi bondtsai, tada 
toks namas lieka — keno nuosa
vybe? — Visuomenės, visų Chi-

SKAITYTOJŲ 
= BALSAI :
makcija neatsako uz nuo
mones, išreikštas šiame

DELEI TAUTIŠKO NAMO 
CHICAGOJE.

“Naujienų” nr. 130 š., m. tūlas 
M. S. akina vietos lietuvius įkur
ti korporacijų įsteigimui tautiš
ko namo Chicagos mieste.

Šiuomi aš noriu priminti gerb. 
M. S. ir Chicagos lietuviams, jog 
įsteigimui tautiško namo yra jau 
nuo kelių metų sutverta Chica- 
kos Lietuvių Draugijų Sąjunga, 
ir todėl nėra visai reikalo pana
šiam tikslui tverti korporaciją 
arba kooperaciją.

Korporacijos arba kooperaci
jos pamatai nėra tikę ir praktiš
ki tokiam tikslui, kaip steigimui 
tautiško namo. Šiam tikslui ge
riausia atsako pamatas, taip va
dinamas, “building association.”

Korporacijų arba kooperacijų 
pamatai yra tikę ir pilnai atsa
ko pramonės ir prekybos reika
lams. Tautos namas nėra vaiz
bos reikalas, iš jo negalės turė
ti. (ir neprivalo turėti) naudą ar
ba pelną vienas-kitas asmuo, bet 
juo naudojasi visuomenė. Tau
tiški namai yra grynai kultūri
nė įstaiga. Ir todėl ta įstaiga 
(tautos namai) privalo būti taip 
steigiama, kad prie jos įsteigimo- 
dalyvautų, kiek galima, didžiu
ma lietuvių visuomenės Chica
gos mieste; ir kada ši įstaiga 
taps įkurta (stosis kunu), kad 
ji nepaliktų nuosavybe vieno-ki- 
to asmens, arba žinomo būrelio 
žmonių, bet visų lietuvių Chica
gos mieste.

užžiuroje žinomos organizacijos, 
prie kurios pradžioje priklausė 
kelios draugijos, vėliau daugiau, 
paskiau, kada lietuviai labiau 
apsišvies, išmoks atskirti žir
nius nuo kopūstų, prie tos orga
nizacijos prisiglaus visos draugi
jos Chicagos mieste.

Korporacijos pamatais taip 
nebūtų. Tais pamatais išstaty
tas tautiškas namas vis butų ži
nomo būrelio rankose, kurie tu
ri įgiję tos korporacijos Šerus, o 
su laiku galėtų pereiti vos j ke
lių asmenų rankas, arba į vieno 
keno rankas. O, kad vienas-ki- 
tas iš to pasinaudotų — neverta 
nė jiegų eikvoti suorganizavi
mui korporacijos minimam tiks
lui.

Jums chicagiečiams tverti 
naujos organizacijos įkūrimui 
tautiško namo nė nereikia, kaip 
sakiau, turite jau suorganizuo
tą Chicagos Lietuvių Draugijų 
Sąjungą. Tik sukruskite. Pri- 
kelkite tą organizaciją, pirmon 
vieton statydami vieną jos sieki
nių — įsteigti tautišką namą. 
Chicagoje jus turite nevieną pra
kilnių vyrų, kurie visad yra pa- 
siryšę patarnauti savo tautie
čiams. Tiesa, šalip jų yra nema
žai ir niekšų, kurie taip-gi pasi
ryžę griauti kiekvieną visuome
ninį darbą, jeigu tik prie to dar
bo yra prisidėję žmonės, kurie 
nekenčia smalos smarvės.

Gal būti pas jus jau kiti laikai, 
— nebėra smalos, ir jums pasi-

BAL. 7. — LZ. 
seks tai atsiekti, kas mano laiku 
negalima buvo. Labai linksma 
man tai butų.

Pranas Butkus.
Detroit, Mich.

KAZIMIERAS GUGIS

Veda visokius reikalas, ka 
se taip ir civiliškuose te.______ _ _

visokius dokumentus ir popieras.
Namų Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

fp kriminališkuo- 
nmusse. Daro

Miesto Ofisas: 
127 N. DEARBORN ST. 
Jimi 1111-13 Unity BWg. 
Tel. Central 4411

Taigi įsteigimui 
tautiškų namų turite pasirinkti 
ir tinkamiausį pamatą — pama
tą tvirtą, nuo kurio jūsų išbuda- 
voti namai nenuslystų į priva- 
tiškas rankas, kaip tai atsitiko 
su tautos namu Brooklyne.

Kiek esu tą dalyką tyrinėjęs 
ir apie jį patyręs, tai, mano su-

MOKYKIS S1UT MOTERIŠKUS RUBUS.
Išmokiname piešimo, kirpimo formų, 

siūti naminius daiktus arba aprėdalusv. 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais del Jysg pa- 
rankumo. Už $10.00 išmokiname Jus sint 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
tv.. Western avė.

1880 Weill satvt. 
SARA PATEK, Mokytoja.

/



DAR APIE INTELIGENTUS

nu

nu

TĖVYNĖ” PIKTINASI

gamtiš

audeklo

Telephone 1813

Gary, Ind

GARSINKIS “NAUJIENOSE?.juogreičiau, tuo geriau

vienu 
mums

Coffee Mill. 
140 whole coupons

Nebo Department
95 First St

Geriausias
— Puikus
epaprastas

— Vėsus
— Šiaulius
— Tobulas

priė
ji tečiaus daranti tai

■ W 1

Ilahway Automatic 
Lighter. 75 wholecoupons

Bet tai kam ji- 
šmetęs tą partyviškumą per 

dargi 
Juk tai tolygu a-

mtojams ir pri- 
laik- 

musu

yarde tos
Ateitis^; iš-

Ateiviųo Draugo”

taip negarbingai valkioja tauti 
ninku “partijos” pirmininkas.

menę
tent laikraščių redaktorių, kny 
gymi, draugijų, kliubų, inteli 
genių ir darbininkų, kad jie tei 
ktųsi paremti mus, paaukauda 
m i

rige’s Hotel London.
Naudodamies proga

Ace Eight-day Alarm 
Clock. 275 whole coupons

Ona Žalpiene, 
508 So. 32nd Sti 
So. Omaha, Neb

Nesenai “Vien. Liet.” patalpi
no labai nešvarų prasimanymą 
ant S. L. A. bei jo Centro Valdy
bos. Pastarajame numeryje 
“Tėvynės” atsakoma į tuos pra
simanymus. “Tėvynė”, sakosi, 
nenorinti nė atsakyty tokius ne
pamatuotus “Vien. Liet 
kaistus 
tik atsižvelgdama “į buvusį “V. 
L.” draugiškumą Su-smui.” 
Tarpe kitko “Tėvynė” sako: 
“V. L.” redaktorius, p. P. Nor
kus, viešai, per laikraštį prime
ta S. L. A. prigavystę. Kadangi 
p. P. Norkus yra S. L. A. nariu, 
tada šiame atvėjuje turėtų tar-

Musų skaitytojai pamena apie 
. S. pirmininko, p. R. Ka- 
išvažiavimą Stockholmo 

Skaitytojai vei-

THE KAPLAN BATHS
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir

Turkiškom
Atdara dieną ir naktį

MAUDYNĖS.
Taipgi užlaikom barzdaskutyklą

1914-1916 W. Division st

V • ncias.
Ruko

ruzos
konferencijon
kiausia pamena ir tai, kad jam 
nebuvo suteikta jokio įgaliojimo 
atstovauti Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje. Delei to “Vien. 
Liet.” redakcija labai nedžentle- 
moniškai užsipuolė ant S. L. A. 
bei jo Centrales Valdybos. Pa-

N etų re j ome viL 
kad musų, moterų, balsas 

bus išklausyta. Mes apsirikome. 
Visuomenė išgirdo musų balsą 
ir noriai aukavo. Tatai nema
ža prisidėjo prie pakėlimo mu
sų dvasios. Reikia neužmiršti, 
kad mums, moterims,. sunku, 
begalo sukiku prasimušti per 
tamsą r— šviesesnfin ąteitm.

vašiam iš kitų miestų, kaip tai: pirkti arba i 
ri gerą patyrimą. Tolesnei turi lietuvišką štyminę 
ri atdara buna petnyčioje ir subatoje. Vyrams * 
mados gražų automobilių. Paraudavo j u prieinama 
krikštynoms, arba panašiems kitiems pavažinėjim

neturėdamas tokio įgaliojimo pa 
sivelina sau kalbėti 
organizacijos... I “ 
spausdino iš 
sekamą telegramą:

“Vice-Pirmininkui Rusijos

prieš kurią S. L. A. narys turė
tų priparodyt organizaciją tokia 
esant, arba nepriparodęs turėtų 
būti nubaustas.”

Po to, kai, ačiū tūliems seimo 
“lyderiams,” pripažinta tam Su
sivienijimo “prieteliui” sprendžia 
masai balsas, dargi išrinkta jį 
seimo sekretorium — vargu ga
lima tikėti, kad jisai susilauks 
tos užsitarnautos bausmės, jeigu 
to nepareikalaus patįs S. L. A. 
nariai.

Visi tie, kurie nori tvert ar tai 
rynai darbininkišką” susivie

nijimą, ar p. Apolono menamąjį 
— stokite ton organizacijon (jei 
dar nesate jos nariais) ir dirb
kite. Dirva plati, darbo daug, 
tik reikia darbininkų, veiklių ir 
sugabių darbininkų. Žaidimas 
žodžiais, skaldymas musų spėkų 
yra netik negeistinas, bet tie
siog smerktinas, — bent prie tų 
aplinkybių, kuriose dabar esti 
Amerikos lietuviai.

Susivienijimo Narys.

Iš Springfield ,111 
ius — 20 knygų, $4.50 vertes 
Iš Des Moines, la. — p. P. Ča 
s — 10 knygų, $1.30 vertes.
Iš Beloit, Wis. — Jonas Poš 
is — 14 knygų, $3.50 vertės.

vieną jų jisai paveda 
, kitą — pirmei- 
tatai reikštų, be- 
ir žaidimą žo- 

Koks gi gali but be- 
d vie jų 

priešingų, 
srovių, jų pasekėjų: Prisilai
kant tokio “bepartyviškumo” 
mes turėtume vadint bepartyvė- 
mis kemėšinę Šv. Juozapo 
darbininkų “susaidę” ir — Lietu
vių Socialistų Sąjungą. Tuo-gi 
tarpu nė vienam nė į galvą neat
eina tai padaryti. — Pagalios, 
Jkasgi panorės skaityt beparty- 
višku kad ir tokį rymo-katalikų 
(S. L. R. K. A.) susivienijimą, 
kuriame šeimyninkauja kunigai 
ir jų vargonininkai? Tikiu, kad 
ir pats p. Apolonas neturės tiek 
drąsos...

^Matote, žaisti vien tiktai žo
džiais, nepasikvietus talkon ir 
logikos, yra labai prastas pasi- 
tarnavimas skaitytojams. Juo- 
labiau rimtame straipsnyje.

Bet jeigu p. Apolonas taip bū
tinai nori turėt “dvi dideles be- 
partyviškas pašelpos draugijas”, 
kurios “susidėtų iš atžagareiviš- 
kų bažnytinių” ir “laisvų lietu
vių”, tai, reikia jam pasakyti, 
kad tokios jau randasi. Viena 
jų yra, būtent, “rymo-katalikų”

3O * 1 "■w"i-",,LirOEHO

MUSŲ DRAUGIJOS

negali gaut, kreipkis j: 
žoles nuo 

BALTRENAS PROI 
Tel. Canal 6417.

Jersey City, N. J.
Po Lorillard Co. Inc.. Established 17€P,

Sykį mes turėjome progos pa 
žymėti drg. P. Kurkulio suteik 
tą “komplimentą” socialistų in 

| teligentams (Chicagoje). Da 
bar tokį pat “komplimentą” inte 
ligentams patiekė tūlas Papras 
tas Žmogus “Ateities” nr. 69

$1.20 vert.
B. Kačka- 

čkas — 15 knygų, $2.80 vertės.
Iš So. Omaha, Nebr. — A. A. 

Žalpis — 15 knygų, $3.50 vert. 
K. Junevičienė — 20 knygų, $5 
vertės.

Amerikos lietuvių laikraščiai 
aukavo: “Naujienos” už $5.00 
ir “Tėvynė” — $2.00. Iš laik

inų (S. L. A.)—susivienijimai’ 
Taigi ir čia p. Apolonas apsižiū
rėjo per vėlai ir todėl, pasak tos 
patarlės — pirštu pataikė į dan-

taip dabar p. Paprastas žmo
gus “viso blogo” priežastį jieško 
tik inteligentuose. Skirtumas 
nebent tame, kad p. Paprastas 
Žmogus suranda tai ne pačiuose 
inteligentuose, bet jų — stoko
je! Girdi, mums esą stoka in
teligentų negalime pasirinkti ge
ruosius” iš “blogųjų”. Tuo bu- 
du esą musų inteligentija “išlem
pa”, nebepaiso musų, prasčiukų 
ir tt.

Pasak p. Paprasto žmogaus, 
net ir tokiose didelėse kolonijo
se, kaip, pavyzdžiui, Chicagoje 
— “ar tenai tie inteligentai daug 
dalyvauja viešame darbo žmonių 
gyvenime? Visai ne. Jeigu nu
eina į susirinkimą, tai tik ne
tvarkos daryti, bet ją ardyti. Ir 
tai todėl taip yra, kad ta inteli
gentija neturi ko bijoti, neturi 
sau konkurentų ir visuomenė, 
arba minia apsidairius turi nusi
leisti inteligentui, nes nėra kas 
kitas ją geriau mokintų, geres
niu keliu vestų ir tt. Ji (miniaį 
tuom patenkinta, ką gauna arba 
suranda — rinktis nėra iš ko.

Taip tai ir vargstame, taip tai 
ir kenčiame — netikusio politi
kavimo rykštės, nesmagumus 
turime perkęsti. Bet kitam kam 
nėra paduot darbo — nėra švie
suomenės.

Del to tokis musų nususęs gy
venimas, betvarkius draugijos ir 
visas judėjimas silpnas. Dėlto 
ir pas mus apšvietus reikalai sto
vi apleisti.”

Neduok dieve, jeigu mes ne
turėtume nė tų “išlepusių” inte
ligentu — kažin, ar butu sudna <_J c- 7 C*
diena?...

kurią 
suteikė atstovų ir Rusijos parla
mento delegacijos narių atsilan
kymas Anglijoj, šioj ypatingo
je dienoje, Rusijos parlamentiš- 
kojo gyvenimo dešimties metų 
sukaktuvės, — mes lietuvių ko
lonijos Londone ir Amerikos lie
tuvių reprezentantai, gyvos lie
tuvių Tautos sūnus, karės suvar
gintos Lietuvos vaikai, ką dau
giausiai nukentėjo visoj Rusijos 
Imperijoj, — siunčiame musų 
pasveikinimus Rusijos parla
mentarams.

“Vienybė Lietuvninkų ir “At
eitis.” Tuo budu musų knygy- 
nelin suplaukė viso 143 knygos 
už $44.85c.

Dar sykį (ariame ačiū pa- 
vieniems aukotojams ir mu
sų laikraščiams už tokį pri
jautimą musų jaunam knygy
nėliui. Su pagarba,

Pastarajame “Vien. Liet.” 
meryje išspausdinta T. M. D 
kretoriaus, p. J. Žemantausko, 
raportas iš narių stovio. Iš ra
porto paaiškėjo, būtent, kad T. 
M. D. iki 1 d. birželio turi pilnų 
narių 2,171; suspenduotų — 901. 
Be to šiais metais esą prie T. M. 
D. prisirašę 599 nauji nariai. 
Didžiausia T. M. D. kuopa rei
kia skaityti Waterburio kuopą 
su 152 pilnais nariais. Po jos 
seka: Clevelando kuopa (99 na
riais), Chicagos 28 kp. (89), East 
Chicagos (83) ir Chicagos 22 kp. 
(71). Mažiausios tos draugijos 
kuopos yra: Chicagos 37 kp., su 
3 nariais ir Nakomis, III., kuopa 
su tiek pat.

Nusipirk, perskaityk ir duok savo draugui skaityti, vieną svarbiausių 
lietuvių kalboje veikalų:

“MOTERIS IR SOCIALIZMAS”

•yv^**?* a,; 4 • j *

P-s Apolonas pataria Amerikos 
lietuviams sutverti dvi beparty- 
ves pašelpos organizacijas, 
kurių viena “susidėtų iš atžaga- 
reiviškų bažnytinių,” kita gi — 
“pirmeiviškų lietuvių.“ . 
supratote, ką jisai norėjo 
kyti? Abejoju. Nes jis 
ir tuo pačiu sykiu pataria 
sutverti “dvi dideles beparty 
viskas 
lyg tyč 
atžagareiviams 
viams! Ką 
partyvumą, 
žodžiais?...
partyvumas 
griežtai viena antrai 

jų pasekėjų4? 
tokio

tariame jums kuoširdingiausią 
ačiū. Ačiū a ui 
tarėjams, ačiū taipjau : 
ra šč i a m s, I a I p i n u s i e m s 
a I si ša likimą, y pa čia i (I 
čiu “Naujienoms”, kurios mus 
rėmė.

Moterų Šviesos Draugi jos 
knvgvnėliui aukavo :

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
” Aritmetikos
M KnygvedystOs
” Stenografija
” Typewritting
” Pirklybos teisiu
” Abelnos Historjos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilietystfis
” Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystes
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO PIET.
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE., CHICAGO.

O rasi p. Apolonas skaito jas 
party viškomis 
sai 
langą, kviečia jį 
per duris 
nam ūkininkui, kuris, pastatęs 
stubą be langų, nešė jon šviesą— 
su maišu...

Nėra abejonės, kad musų susi
vienijime (kalbu apie S. L. A.) 
yra šis tas taisytino. Ir čia kaip 
tik ir yra visų tų, kurie mėgia 
kalbėt apie bepartyvumą, užda
vinys. Jie turėtų 
kad tą musų vienintelę pašelpos 
organizaciją nepakinkytų parti
zanai iš “bepartyviškos partijos” 
ar norįs viską apžioti lietuviš
kas klerikalizmas. Jie turėtų 
daryti, tai, kad ateityje nebepa
sikartotų tokie, atsiprašant, be
gėdiški užsimojimai ant tos or
ganizacijos, kurie buvo daroma 
prieš ir laike dabartinio jos sei
mo. Besaikei ir beprincipinei 
“lietuviškai politikai” turėtų

Puikiausia užeigos vieta pas Pranę 
iškų Jonaitį, 1101 Madison st, Gary, 
žlaiko šaltų alų, ruginę skanią deg

inę, kvepiančius cigarus.
Tai yra staliausiąs biznierius ir gy

vu lojas iš lietuvių Gary, Ind. Turi 
gijos gerą skaitliu savo locni| nainų 
r gera susipažinimą su visais įmes* 

uteikia teisingiausius 
'am be vienam pribu- 
luoti prapertis, ba tu

pi rt j ir vanas, ku- 
>5c. Turi naujos 
kaina veselijoms*

ams.

wwaitw « W r. H«il» Iriiii!

Jeigu kada skaitei vieną-kitą storesnę 
knygą ir iš jos nemaža pasimokinai ir 
apsišvietei, tai perskaitęs “Moteris ir 
Socializmas” pamatysi pasaulį visai ki
tokioj šviesoj; ši knyga atidarys Tau 
akis ir parodys, kas gero ir pikto yra 
šių dienų draugijinėj tvarkoj.

Šią knygą parašė garsiausis pasaulyje 
fiiosofas-sociologas Augustas Bebclis, 
kurio raštai yra išversti j visų kultūrin
gųjų tautų kalbas. Vertimas puikus, 
kalba lengva. Knyga atspausdinta ant 
gražios popieros jr turi išviso 430 pusi.

Vokiečių kalboje “Moteris ir Socializ
mas” tapo išparduota net 50 laidų (viso 
apie 1 milioną ekz.).

Ši knyga bus papuošimu Tavo namų, 
nes išleista labai gražiai ir ant geros 
popieros. Ji yra verta tiek aukso, kiek 
pati sveria.
“MOTERIS IR SOCIALIZMAS” rašo:

Apie moterų gyvenimą praeityje; išaiškina senovės graikų, romėnų 
ir kitų tautų moterų politišką ir socialį padėjimą ir išdėsto senovės 
mokslininkų .pažvąlgas į moteriškę.
• Rašo apie moterį dabartyje ir praeityje.

Visa knyga yra padalyta į skyrius, kurie skirstosi šitaip:
Moteris, kaipo lytiška esybė. Jugtuvės. Įvairus jungtuvių varžymai 

ir aprubežiavimai. Skaitlinis lyčių skirtumas. Prostitucija, kaipo reika
linga sociale buržuazijos draugijos įstaiga. Moterų uždarbis. Jų pro
tiškas gabumas. Darvino mokslas ir draugijos stovis. Valstybė ir vi
suomene. Visuomenes socializacija. Tarptautiškumas. Gyventojų skait- 
lingumas^ ir jų persidauginimas. Socializmo įkūnijimas, kaipo 
kai-istoriškas žmonijos atgimimas.

Ši mokslo ir teisybės knyga kaštuoja tik $1.00; gražiuose 
apdaruose $1.50. Pinigams siųsti adresas:

\š kentėjau nuo 
Mažai 

suvalgytas maistas 
atsi-

. gar
sui m davo po kru- 

strėnosc. Niekur aš ne- 
del savo sveikatos. Bet 

kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Bit- 
teris ir Salutaras, Regulaatria 
ru, pradėjau gerai jausi 
ir dirbt, pasidarė smagu 
nesiūs aš savo paveikslą 

laiminga 
Kaina f 
salinau

Simboliškai atsitiko, kad šitoj 
ypatingoje dienoje, jaunos Rusi
jos Dūmos sukaktuvės, Rusijos 
parlamentariškoji delegacija y- 
ra priimama Seniausiojo Euro
poj Parlamento — Anglijos.

Tegul tas atsitikimas padaro 
dar stipresniu draugiškumo ry
šį tarp dviejų didžių tautų ir te- 
priduoda akstino Rusijos parla- 
mentariškumo išsivystymui, ku
ris suteiktų liuosybę ir lygybę vi
siems, be rasių skirtumo Didžios 
Imperijos piliečiams!

Lai gyvuoja Durna! Lai gy
vuoja liuosai atgimusi Rusijos 
Imperija!

Kun. Matulaitis lietuvių kolo
nijos įgaliotinis Londone. P. 
Karuža Prezidentas Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoj.”

Kaip tasai sveikinimąsi su 
Protopopovu ir kompanija dera 
kovojimui už “laisvą Lietuvą” — 
tai tegali žinoti tik tokie “tėvy
nainiai”, kaip šliupas ir Sirvy
das. Indomu tečiaus, ką į tai pa-

Tabakas —
Sujaukima 
Skonis — ?
Rūkymas -
Kvepėjimą:
Padarymai:
PARSIDUODA VISUR
Kup anai k ieku iena m e 

pakelyje.

“Naujienų” nr. 135 šioje pat 
vietoje buvo išspausdinta strai
psnelis, būtent “Musų Draugi
jos.” Straipsnelio autorius, p. 
Apolonas, tarp kitko prisimena 
apie sutvėrimą dviejų “beparty- 
viškų” pašelpos organizacijų. 
Noriu todėl pasakyt keletą žo
džių tame pat klausime. Nelie- 
siu aš visą p. Apolono straipsnį, 
nors tiesa, daug kas butų galima 
pasakyti apie jį... Tenkinuosi ta 
jo straipsnio dalimi, kur p. Apo
lonas kalba apie sutvėrimą 
“dviejų didelių“ pašelpos organi
zacijų — i 
bažnytinių 
tuvių.”

Turiu prisipažinti, nemaža 
stebau skaitydamas tą p. Ap 
no straipsnelį. Juolabiau, 
jis, matoma, nesiskaito su 
tais, o svarbiausia tuo, ką jisai 
rašo...
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J Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse !
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? č 
Salutaras Bitteris. Aš per praeitus 4 me- | 
tus buvau vos tik gyva 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos 
tegalėdavau valgyt 
suteikdavo man daug nesmagumo — 
liepdavo skilvyj skausmai, režymas. 
girnas viduriu. Diegliai suimdavo po kru 
tine, šonuose 
gavau pagelbos del savo sveikatos

del mote- 
ies, gerai valgyti 
viskas. Per 6 mč- 
nebegaliu pažint 

naudodama Salutaras 
Bilteria. Kaina $1.00. Galima gauti ge- 
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

IGARETTES
* CORK TI&
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MUSŲ PABĖGĖLIAI

t.

sušvelninimą ir buvo leista pasib

Okuodaugiausiai<

v

pasirodėatsimeni,
kilpų siuvėju.

vmiteto bažnyčioje? Areivyskupo

Tamista nenorėjai eiti, o aš kuo- parapijoms turi išsirinkti komi-
iDauguma jų bus siunčiama Or-

AR SKAITAI "LAISVĘ”?♦

♦

tuodami po biznierius ir karkia
mas ir neaplenkdavom nė lenkų?

a rei
są v o

S?

Arba vėl paimkime

mi popierines.
Kada tamista buvai neturtin

gu, tai mylėjai visus ir visus lai
kei už gerus žmones, kaip parapi-

es seniau ture- 
Ar

gabenamų toliaus irgi nedidelis. 
Daugiausiai reikės kitur kraus- ry men tas padidina užmokestį ant 

sinkių (piece) ir savaitiniams darbi
niu karos.

HART SCHAFFNER and MARX
i 5-1 os lubos, .300-306 S. Franklin Str.

Rankoms siuvėju mokyties įvairių 
ivimo darini: patvrusiu armhole

UI VU JI x J v vi x y K/V/U Į JCl C U 1 1 170 I 141 UI 

niam įvairių tautų komitetui pa

nu ir buk tikru Kristaus įpėdi-
Užgesink piktą tarp musų If .j. ♦

no. Tą pasakęs išėjai pasipūtęs, jų lietuvių — 2600. 
visiems pabėgelia

HART SCHAFFNER & MARX
300-306 So. Franklin St.

(Ant pietvakariu Jackson Bldv. kam
po, 4-tos ir 5-tos lubos.)

Po šituo antrašu musu nauja dirb
tuvė dabar jau dirba. Reikia visokios 
r u š i es p a ga 1 b i n i n k u.

Mes reikalaujame iškart merginų 
dirbti mažus darbus ant mašinų, ar- 
hetter atlankų padderių, juostelių 
(tape) užpildytojų, rumbių mušėjų,

reiškiat, kad arcivyskupas nelei
džia laikyti susirinkimų ir duo
ti kokias-nors knygas; galima e-

Seneliai žmones pasakoja: u

NUOSAVYBES);
IŠSIVYSTYMAS

NUO NUOŽMYBES
IKI CIVILIZACIJOS
Sulietuvino A. J. Karalius.

UD r au ge ’ ’ m u s ų (I r 11 g 
note so c i a 1 i s t i t š k o m i s.

Inyčiai, o ne klebonui liepė rink
ti tą komitetą. Ir nereikia pas
kui biaurioti visokiais socialis-

kalbėti. Tokiu budu jus patįs pa
darėte neramumą parapijoj, o ne 
mes. Jus patis gimdot socialis-

Lietuviu Komi- Luišahi siuvėju, audimo si u vėjy
I f X « « * t I <» 4 * I r 1 »■* t 1 X*

Dvinske, anot “L. Balso” viso

nėm nuo aptiekoriaus $10.00, o 
nuo karčiamninko $5.00. Ar aš 
ne sakiau: “Kam reikia tos pui
kybės?” Ir toliau ėjom pas vi-

Šv. Kryžiaus para= 
pi jos aut Town of 

Lake reikaluose

ti parapijomis. Ar atsimeni, 
kad pirmiaus, kada pats komite
tas kolektuodavo per sumą ir su
rinkdavo $12.00, tada aš papra
šiau, kad pats klebonas eitumėt 

Ikolektuoti ir tada surinkdavome

Žilo Senelio atviras laiškas

uzėamezp’ė

valdo klebonas po musų prieziu-

išrodei, net man per petį paglos
tei ir pasakei: “O, tai geras žmo
gus, tai tikras katalikas, žino 
kame dalykas, žino kam kasa pri
guli.”

niui padaviau

klebono.

ri

j

i dvigubai daugiau.

arba biznierius,

kuomet visi
f

surengusios pašaukimui bile ko
kiame reikale. Kokiose iškilmė
se visados musų kareiviai ir dr- 
stės dalyvavo; papuošime ar ap- 
vaikščioiime kokiu švenčiu visi

ujoj bažnyčioj.

nuo

paraaviau, Kam balsavau, kad 
klebonas turi valdyti kasą, tik po 
parapijom] ir draugysčių prie
žiūra, kurios uždėjo šv. Kry
žiaus parapiją 1903 metais.

“Draugo” nr. 10 (kovo 9d,), kaip 
niekinami ten parapijonjs, kaip 
draugystės pravardžiuojamos 

Į draugijėlėmis, socialistais, saliu- 
nininkų tarnais ir k. Jus kaip ( .. . t ,
išmanydami niekinate savo pa- daugiau nepanorėjęs su mumis nė 
rupijomis ir biznierius arba sa- 
liunininkus, nuo vieno kurių, 
kaip aš pats mačiau, gavote $20. 
Ka manote su kamendoriuln ir 
savo “Draugu” taip niekindami 
i) a r a n i i onu s i r d r au e; v s tęs, k u-

Tamistos negirdžiame, ar Tami
sta sutinkate su musų prašymu, 
ar ne. Buvo parapijos susirin
kimas gegužės 26 d., bet ar Tami
sta paaiškinai, ką mums nori 
duoti? Juk nieko neištarei, bet 
pirmiausiai komitetus rinkai. 
Pasišauk porą vyrų pas save, pa

džiais, triukšmadariais (žiur. 
“Draugo” n r. 56). Labai gra
žiai musų kunigai gi ir elgiasi!

Dabar jau pradėjo skirstyti į 
parapijomis, kaip Lietuvoj kad niu.
ūkininkas skirsto grudus, vėty- parapijonų ir draugysčių narių 

ir atidaryk dangų musų bažny
čioj, kad nebūtų joje tokių kei
kimų, kokių buvo iki šiol.

žilas Senelis.
(Pabaiga bus ryto).

damas juos kluone. Kuris grū
das nulekia toliau, tai tas vadi
namas pirmalakas, o kuri nu
krinta arčiau, tai tas pasturla
kas. Tą patį dabar pradėjote da
ryti su parapijonais. Tulus jų, 
turbut pasturlakus, liepiate savo 
“Drauge” išbraukti iš draugys-

teršia savo lizdą, iš kurio paskui 
turi lesti).

Jus sakote, kad mes ardome 
parapiją. Tas netiesa. Jus patįs 

parapijomis? Vieni i ardote parapiją, kadangi priža-

O dabar kas dedasi su visomis
pašelpinėmis 
visomis i___ _______ . _ x x v x
biauriojimai, sakyklų daužymai, I dėjote baigianties 1915 metams

su

doriausias badas dEi įtrinimo
Neturi stokuot nei viename name 

D»ro RIchter’Io

Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 
naminių būdų pas letuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
wk5c. ir 50c. buteliukas visose aptiekoso arba 

stočiai nuo
P. AI). RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y

TURINYS:
Bendralaikines nuosavybes formos 
Primityviškasai komunizmas 
šeimyna arba gimininkasai kolek- 

ty vizm as
Buržuaziška nuosavybe
Tarptautiškų žodžių paaiškinimas 

Išmista turi kokią nebūk nuosavy
bę, kokiu budu ją įgijai, tai žinai 
paisai geriausiai. Bei kokiu budu 
nuosavybė abelnai vystėsi ir formos 
keitėsi, lai tas tamstai mažiau žino
ma. J'odel ir patariame jgyti šią 
knygelę, kuri pilnai ir suprantamai

KAINA 50 CENTU 

“Naujienos”, 1810 S. Halsted Street

rodymai į savo tikrus parapijoms

Ar ne ta musu kuni-

dolerio: kam tie parapijonjs tu-

tų?! Ot kame dalykas. ' O iš ko

ir krikščioniškų laikraščių?
Ą Q

i kO,

ubus ir kontraktorių bilas už sta
tymą naujos bažnyčios, o tuo 
tarpu jokių bilų nepristatėte. O 
jeigu nepristatėte, tai ir nepyki
te veltui. Pradžioj 1916 m. atė
jote i parapijos susirinkimą ir 
perskaitėte iš popierėlio kiek tū
kstančių įplaukė ir kiek tūkstan
čių išplaukė ir kiek yra skolos.

, skaičiau Tai viskas, ką mums davei ir už-

♦ 
f
4

♦

Europines Kares
Ketverge

Dabar

4

* ♦

i ♦

♦

♦
4*
4
4-

Jeigu dar neskaitai, tai tuojau už
sirauk arba pareikalauk vieno nu
merio pažiūrėjimui.

“Laisve” yra didŽiausis darbinin
kų laikraštis, nee dabar eina dvigu
bai padidinta, t. y. 8 piuslapių. “Lai
sve” išeina 2 sykiu per savaitę todėl 
paduoda naujausias žinias iŠ viso 
pasaulio. t

“Laisvėj Telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart to, yra j- 
vestas speciališkas skyrius del mo-

■S

‘Laisvčs” kaina tik £2.00 metams, 
sci metu $1.00. Užsieny] metams 
1.00.
Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra 

si bus padidinta.
Adresuok šitaip:

“Lu A I S V E”
183 Roebling st., Brooklyn, N. Y.

Mūšiai už Franciją, Penkiuose J
skyriuose ) T

irželio-June 15, 1916 m. ' LIETUVIŲ TEATRE Į

LIETUVIŲ TEATRAS, 3214 So. Halsted St.,

♦

Chicago, III. f
4-
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rezidento K a m p e n o Piknikas
916

1

i
. '■

Nedelioj, Birželio-June 18 d
Dideliame F^ikniko 
darže

A

VERVIEWiff

OM

KALBĖTOJAIS BUS:

ALLAN L. BENSON, kandidatas ant prezidento
GEO. R. KIRKPATRICK i AS

V T. WILLIAM E. RODRIGUEZ, 15-tos Wardos 
JOHN C. KENNEDY, 27-tos Wardos

Wm. A. Cunnea ——  - Robert H. HoweSeymour Stedman
H

Lietuviai šiame milžiniškame piknike turės savo atskyrę programą
- KALBĖS

P. GRIGAITIS, “Naujieną” Redaktorius ir gal V. KAPSUKAS, Revoliucionierius pabėgėsĮiš Sibiro
Vėliaus žaismės.
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TEMVKIT Puikus ir Iškilmingas PIKNIKAS

Parengtas per 

Draugystę Lietuvos Mylėtoju 
Invyks

Nedėlioję, Birželio-June 18 d., 1916 m.
LEAFY GROVE (BLINSTRUPO DARŽE), WILLOW SPRINGS, ILL.

Pradžia 10 valandą ryto Inžanga 25c Porai

CHICAGOS ŽINIOS
kieriai grįžtų į darbą, kad ji siū
lo pakelti algą daug daugiau, 
negu darbininkai reikalavo, bet 
ji atsisako pripažinti uniją, o 
tas yra svarbiausiu darbininkų 
reikalavimu, be ko jie nenori

C

'I

t I

tempęs au-

Bet to paaiškinimo taip

čiose.

lūšio Calumet Knights of Colum
bus salėje. Duris rasta atra
kintos iš vidaus ir nuleistus laip
tus išbėgimui. Calumet skyrius 
yra vienas iš didžiausių Krfight

Du American Express Co. ir 
vienas Adams Express Co. veži
mai, valdomi nepatyrusių ske
bų suvažinėjo porą automobilių 
ir vežimą. Iš žmonių nėra su
žeistų sunkiai, bet nuostoliai gar 
pa dideli.

Ini linai

SVEČIAI Iš LIETUVOS

Komitetas rengimuį pikniko 

 

Riverview parke, kuriš^įyyks 18 
d. Birželio, nutarė į pikniką pa
kviesta p-p. Bulotus ir žeipaitę.

Rengimo Komitetas.

JAUNAS VAGILIUS.
Policija vakai Sheenan saliu- 

ne, 850 S. Dearborn St. areštavo 
jauną vagilių. Juo yra John Ba- 
gush, 4410 S. Ashland avė., 13 
metų. Prie jo rasta $14 išimtų 
iš saliuno registerio pinigų ir 
$3 centais.

UŽTYLĖTOS ŽINIOS.
Chicagos trustiniai laikraščiai 

pereitą savaitę šias žinias apie 
nelaimingus atsitikimus užtylė
jo:

Penki American Express Co. 
vežimai, valdomi nepatyrusių 
skebų sugadino keletą automobi
lių vidurmiestyj.

Daily News sunkusis automo
bilius sunkiai sužeidė stenogra- 
fistę Della Cohn, 737 S. Leavitt

žmogus, manoma Jas. Whitley 
paslido ir susižeidė krisdamas 
Boston Oyster House laiptais. 
Boston Oyster House yra po 
Morrison viešbučiu, Clark ir Ma
dison St. ’

pažinimas unijos* jiems yra 
daug svarbesnis, negu pakėlimas

Policija su streikieriais elgia
si labai žiauriai ir net grąsina 
mušimu.

Kompanija išgavo “injunc
tion” prieš streikierius. Tas 
“injunction” tik biskj švelnesnis 
už išduota “injunction” prieš
streikuojančius mašinistus, ku- keistas, kuris pradėjo vyties plė- 
riems draudžiama net draugų 
namuose kalbėties apie streiką.

Tas piknikas bus parengtas ne tik kad pasilinksminti, bet kad kas bus gabesnis, gaus 
nų bus išdalinta vertes $25.00. 
alaus, $2.50, 2 prize bunka vyi 
$3.00; 3) Merginoms kiaušinį nešti, 1 prize Lavelecrč, $7.00;

Dovanos bus duodamas sekamai: 1) Virve traukli v 
, $1.00; 2) Vyram's bėgimas, 1 prize — pora kolom 

4) Merginom^ bėgti.

m, tail) ir maži, nes u
Ira Brolių Sarpalių.

manų: Horne, Klaus, Healey, Pe-

įėjo nė vienas iš sumanytojų tos 
komisijos ir nė vienas alderma- 
nas, kuris butų nors kiek prie
lankesnis darbininkams.

Roy Liedstrand, 15 m., 1614 
Newport avė., mirtinai sužeistas 
automobilio, kuris vieton savo 
numerio turėjo iškabinęs užrašą 
“License applied for.”

KAREIVIS PLĖŠIKAS.
Vakar įėjęs žmogus ir atsta

tęs revolverį į aptiekininką api-

St. aptieką. čia pat buvo ir po-

šiką. Po persišaudymo plėšikas 
visgi liko suimtas. Juo pasiro
dė kavalerijos seržantas Harry

Su savim jis turėjo irŠią savaitę laiškų išnešiotojai E. Hali.
balsuos ar jų draugija turi pri- automatišką kariuomenės revol- 
sidėti prie Amerikos Darbo Fe
deracijos, ar ne. Kadangi ran
dasi daug pritarėjų Amerikos 
Darbo Federacijos, manoma, kad 
Letter Carriers’ Association pri
sidės prie Am. Darbo Federaci
jos.

veri.v

“Chicago American” laikraš
čio automobilius sužeidė R. John
son, 2922 Sawyer St. Tas atsi
tiko prie State ir Lake gatvių. 
Šoferis neareštuotas. Tai vis pa
sekmė laikraščių išvežiotųjų ne
atsargaus ir greito lakstymo au
tomobiliais.

Iš Lilijos Sharkoff, dirbusios 
pas Clements Mfg. Co., 609 Ful
ton st., plėšikai atėmė $100 kom
panijos pinigų ir du čekiu.

Užvakar nukentė juslėms nuo 
karės lenkams surinkta keli tū
kstančiai doleriu.

Piliečiu komitetas nedėlios su- 
C

sirinkime kalbėjos apie dabarti
nį Chcagos mokyklų padėjimą ir 
išnešė rezoliuciją, kurioj pasmer
kiama dabartinė apšvietos tary
ba, kadangi ji bando padaryti iš 
mokytojų politišką bolę. Įnešto
mis taisyklėmis kiekvienas mo
kytojas turi būti baimėje nusto
ti darbą ir kad palaikyti darbą 
jis turi glausties prie politikierių 
ir būti jų įrankiu, kitaip jis ga
li nustoti darbo. Tokia sistema 
buvo 'prmiau, bet Chicagos Mo-, 
kytojų Federacija tam pasi
priešino, bet dabartės pa
kliuvus į apšvietus tarybą atgal- 
eiviui Jake Leob vėl norima su
grąžinti senąją sistemą, kad to
kiu bųiu atsikračius nuo tūlų 
Chicagos kapitalistams negeisti
nų mokytojų ir tuo suardžius 
Chicagos Mokytojų Federaciją.

Dr. H. C. W. Gresens, 620 W. 
31 st. nubaustas $50 už nepasi- 
stengimą apsaugoti kūdikį H. O. 
Miller, 3035 Quin st. nuo apaki
mo. Tuo daktaro nubaudimu la
bai apsidžiaugė draugija, kuri 
rūpinasi apsaugojimu žmonių 
nuo apakimo. Tankiai kūdikius 
galima apsaugoti nuo apakimo 
įpilant Jcą tik gimusiam kūdikiui 
į akį nitrate of silver, kas kai
nuoja tik lc., bet daktarai to ne
paiso ir tankiai daug vaikų berei
kalingai lieka aklais. Draugija 
žada ir toliau kiekvieną tokį ne
paisantį daktarą traukti į teis
mą, kad ji tam ras nors mažiau
sią progą. Ji tikisi taipgi, kad 
nubaudus tą daktarą, atkreips ir 
kiti daktarai į tai atydą ir pildys 
valstijos įstatymus. Kada visi 
daktarai rūpinsis apsaugojimu 
vaiku akiu, nebebus bereikalin- 
gai apakusių žmonių, kuriuos lai
ku buvo galima išgelbėti

William O. Clarence Wel
ler, 509 Wells st., norėdamas pa
sirodyti prieš merginas labai 
drąsiu ir gabiu, nušoko nuo Sta
te st. tilto į upę. Jį išgelbėjo KJ. 
McDonald, buvusis jurininkas 
ant anglų kariško laivo Warspi- 
te.

Pereitą savaitę ka tik nekilo 
riaušės prie Northwestern Terra 
Cotta Co., 2500 Clybourn Ave., Į 
dirbtuyės. i 
riaušes norėjo sukelti pati kom
panija, kad gavus daugiau polici
jos.

Kompanija atsigabeno skebų 
. ir bandė pradėti darbą, bet ne
pasisekė. Ji taip nori kad strei-

Clara Pennington patraukė į 
teismą Marshall Field and Co. 
sankrovą, reikalaudama $10,000 
atlyginimo už sužeidimą. Ji bu
vo sužeista sugriuvus ant jos be
sisukančioms clurims.

PASKYRĖ TAIKINTOJUSv ' I ■ ■ M. MA. M. JL.X. JU V>

Kaip pasirodo tas Į Užpereitame susirinkime mie-

WEST PULLMAN, ILL.
Galų-gale ir westpullmanieciai 

susilaukė uolaus tamsybės pla
tintojo. Tasai tamsos paukšte
lis, matoma, nori prisiviliot sau 
susipratusių darbininkų, siunti- 
nėdamas jiems Chicagos klerika
lų geltonlapį “Draugą” ir šv. 
Juozapo brotevos organą “Dar
bininką.” Beto tasai nužemin
tas atgaleivių tarnas siuntinėja 
krasa labai nepadoraus turinio 
laiškus, kuriuose koliojama juo- 
šlykščiausiais žodžiais jam nepa
tinkamai asmenįs. Vargšas, jis 
tur but nežino, kad už panašų 
darbą Suv. Valstijų valdžia gali 
apkarpyt jo sparnus...

Jeigu ir ateityje tasai besar
matis klerikalų služauninkas ne
siliaus siuntinėjęs tokių nepa
dorių laiškų, mes, susipratę 
West Pullman o darbininkai, bu
sime priversti atiduoti tą gaiva
lą į valdžios rankas. Bet pirm 
negu mes busime priversti šauk- 
ties valdžios apgynimo — patar
tume jam susilaikyti nuo pana
šaus “džiabo.” — Gi kas del 
siuntinėjimo tų dviejų laikrašt- 
palaikių, tai mes jam neužgina
me to, bet drauge ir nurodome: 
socialistų tamsta vis tiek nepa
gausi. Jie ir perskaitę tuodu 
klerikalų lapeliu mokės orien- 
tuoties. Jeigu tamsta neturi ki
tokio užsiėmimo siuntinėk!

Susipratęs Darbininkas

Plėšikai pavogė iš Frank Ko- 
eckeritz, 3750 Costello avė., $85 
pinigais ir $405 vertės branak- 
menų.

Fullerton avenue gatvekaryje 
plėšikai atėmė iš Mrs. Agnes Se- 
vander, 1.401 N. Dearborn 
krepšiuką su $80.

VESTUVĖS.

Vedimo popieras išsiėmė seka
mos lietuvių poros:
P. Latvėnas, 33, su Uršule Bala-

Ona

Jur-

Walter J. Giriotas iš Cicero, 23, 
su Pearl Boardman 21.

Pranas Venckus 32, su 
Stumbaite 34.

A. Pronovskis 27, su Ona 
gaitike 26.

P. Kazlanskis, 27, su Viktorija 
Valačiuke 21.

A. P. Lukoševičius 30, su O. Vai- 
čikoniutė 20.

F. Kilkius 25, su Agota Ugan- 
taitė 22.

sto taryba paliepė mayorui Tho- 
mpsonui paskirti komisiją, kuri 
taikintų ekspresines kompanijas 
su streikuojančiais darbininkais.. 
Pereitame susirinkime mayoras 
paskyrė tą. komisiją iš 5 alder

nes dova-
—- keisas

— špilka,
5) Jaunų

A
■J

a

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kai 
menesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jMgu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis į mus .

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankleriai •

B N. LA SALLE GATVfi
Kampaa Madison ir La Salle gatvių.

Kambarya gOQ. Telefonas Main <441
I

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th »t. Tel. Kedzic 8902. Paulina «t. Tel Western {S 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Avė ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

dovaną,
1 prize,
2 prize 
$2.00;

2 prize karoliai $3. 
(pic, valgyti, laikrodėlis tfz.oa. viso Per tai kas nori
yra meilingai užprašomi atsilankyti i lą pikniką, kaip seni, jau- 
ar lietuviai nėra malę; prie lo gries visiems gerai žinoma orkes* 

ft’’*' "* ąĄ J

Kviečia visus KOMITETAS. *

Pranas Noreika 26, su Antonina

Vedimo popieras išsiėmė seka
mos lietuvių poros:

R. Miller, 22, su Cecilija Kar-

Leonas
Parko,

Narkevičius iš Melro-

, 34, su Katre

.. ........................

ii ■■111111^1—1

PRANEŽŪVlAl"^!
Ketverge, birželio 15 d., M. 

Meldažio svetainėj, 2244 W. 23 
Place, 7:30 valandą vakare, L. S. 
S. 22 kp. atsibus lavinimos vaka
ras. Paskaita yra temoje; “Kas 
mus privertė but socialistais ir 
kodėl mes jais esam?” Taigi visi 
kuopiečiai ir kurie tuo klausimu 
indomaujate, malonėkit nepamir
šti atsilankyti. Rengėjai.

Ketverge, birželio 15 d., M. 
Meldažio svetainėj, 2244 W. 23 
Place, 7:30 vai. vakare atsibus 
susirinkimas “Nemuno” bendro
vės. Kas tik norit, kad ant West 
Sides įsikurtų kooperatyviška 
bučernė, malonėkite ateiti ir pri
sirašyti. Valdyba.

MELROSE PARK, ILL.

riaus Exira susirinkimas įvyks 
ketverge, birželio 15, 7:30 vai.

“NAUJIENŲ”
Nedeliomis ... 
Panedeliais ... 
Utarninkais ... 
Seredomis........
Ketvertais .... 
Pėtnyčiomis ... 
Subatom is........

ofiso valandos:
12:00 

6:30 
8:00 
6:30 
8:00 
6:30 
8:00

9:30 
8:00 
8:00 
8:00 
8:00 
8:00 
8:00

iki>>
5,
»

v ak.n

MOKYKIS BARBERYSTfiS —Mei 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumii 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, 111.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI 

Vodeviliaus permaina: 
Panedelyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c.

Subatos vakarais ir nedeliomis pir
mas floras 15c, Balkonas 10c.
HALSTED IR 32-ra GATVE

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $30 
Iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ii 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
J35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabai 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

Atdara kasdieną, nedeliomis ir va 
karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, Ill

&

GYDAU mėšlinės žarnas ir privatiškas {lytiškas!- ligas 
Turiu 30 mietų patyrimą.

59 E. Van Buren st. flr A A Kalbu lietuviškai
Imkite elevatorių iki 4 augšto. III. Ii-n. LnlVRII Valandos: nuo 9 iki 9;

Ruimas 406. 1 ncdčldieniais 9 iki 12.

T RUSSIAN
A TURKISH

AT H

25«
75*

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

i
J
3

iI
1

Padarytos Suvienytose Valstijose yri gx 
riausios, netik tone, bet ir jų iždirbimt. 
Atsišaukite į mųsy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykai

GEORGI and VITAM MUSIC CO.
4663 Gross Avė. arba
769 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL.
--------------------------------------- ------------ -- -. <

Gerbūvis yra čia
$1,500,000 algų padidi

nimas, duodamas darbi
ninkams; taipgi numuši- 
mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in
dustrijoj nebuvo tokio di
delio reikalavimo vyrų, 
kaip dabar.

Laikas yra čia, kur Kir
pėjai ir Designer’iai ir 
drapanų siuvėjai gali rei
kalauti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi
sur.

MUSŲ DIPLOMA
yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės al_

Specialis skyrius del mokinimo siuvi
mo, prosijinio ir padarymo dienoms ir va
karius. u

Formos kerpamos iš bile kokios ma 
knygos.

Specialiai žema kaina šį mėnesi.

IĮfl5TERferg^5T5TBl
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SCHOOL, 
Jos. F. Kasnicka, viršininkas. 

Priešais City Hali

-

1

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoll- 
nam pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procente
Ir ant labai lengvų ir prieinamu 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip
kis tuojaus į

JONO BAGDZIUNO BANKA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23Čio 9*1.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

EVESKIO MS 
Dieninė irMAKYKT A 
Vakarinė! IvIM lUCl

Čia gali išmokti Anglų kalbos nuo pradiM* 
ligi augščiausiai, teipgi Lietuvių, Vokiečių* 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos. Aagtt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijoj PolttiA. 
Ekonomijos, Knygvedystes.DailUraWo, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt CU 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL if 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AilSKIMA- 
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So. Hoisted St,Chic



NAUJIENOS
ATSIMINKIM IR JUOS!

ANT RAN DOS
APLEISDAMI miestą priversti esam par

duoti 5 ruimų dailius rakandus, pianą 
$200.00 victrolą ir rakandus; parsiduos at
skirai. Atsišaukit iškart.

j Pajieškau savo švogerių, Jono Kiaunės 
J ir Kazimiero Melausko. Gyvena Pennsyl- 

žino, arba i i e

gonių ateina
ant lengvu įsmo-

dailius, vėliausiosIII. Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki kc-

.1. I). SIMANOWSKI, 
ay Exchange Bldg.,

gerai išdirbtas per aštuonis melus. Par
davimo priežastis — esu labai serganti, 
todėl esmi priversta atiduoti labai pigiai. pas ’.mine, kurie 

nuo įvairiu ligų

Tel. Drover 4974.

WISSIG,DAKTARAS

jadaryti

• Jliraitč, buvo 
[artus areštuo- 
kudikių aplei- 
betgi tas nieko

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONIKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

3337 So. Morgan St., Chicago

GERIAUSIA PROGA LIETUVIUI.
Parsiduoda labai pigiai bučernS ir gro- 

sernė ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina į kitą biznį. Atsišau
kite šiuo adresu:
3329 So. Halsted str., Phone Drover JOGO

randasi pas lo
om juos trečias 
ij tėvas neatsi- 
ti .juos atiduoti 

lose I metu. 
! melų. Jeigu 
gaila teatsi- 

juos p rant?.š-

lengvo darbo dirbtuvėj, 
nereikalingas.

MA ES HALI
1 154 S. Sangamon st.,

Specialistas iš
Gydo visam liga* vyrų ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjuiios ir neišgydomo# yra.
SpccialiŠkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstu ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką Jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metu ir išgydė tuksiančiu# ligoniu- Patarimai dy
kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Ncdėliomis iki 12 dieną. 
1900 BLUE ISLAND A VE-, kampai ll-toi gaL, viriai Baakoa. Tat Caaai »žlkM. WALENCIUS - 8

P. O. Box 4, SCOTTVILLE MICH, rawromow

m daug farmų: mažų ir (li
mo valstijoj, toliau į pie
nui tas šiltesnis ir žeme 

aernngesne. Kas norėsite' važiuot iš 
Chicagos ir apielinkes, tai atvažiuo
kite i “Naujienų” Ofisų, 1840 So. 
Halsted St., Chicago. Aš busiu ir iš
važiuosime 
na subat 

$4.00.

tingai vedusiu); patyrimas nereika
lingas. Geriems vyrams darbo ant 
visados. Geras užmokestis — $10 j 
savaitę ir “comission”. Atsišaukite 
ant 8 iš ryto.

Providers Life Assurance Co., 
Distr. Office N. 4, 3240 S. Halsted St, 

J. P. PAHKAUSKIS 
Asst. Superintendent.

turi palikę giminių, kurių labai 
gailisi. Todėl varduvių pokiliuo- 
se neužmirškime savo draugų ir 
giminių ir aukaukime kiek išga
lėdami.

4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis i.šegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakarą. 

Ncdėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampai 47 Sti




